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ÖZET 

Tez çalıĢmamız kapsamında; Bilecik ili kırsal alanında adli entomoloji bakımından 

önemli türlerin, mevsimsel olarak incelenmesi amaçlanmıĢtır. ÇalıĢmamızın deneysel 

kısmı; 2017 Aralık - 2018 Aralık ayı tarihleri arasında; kıĢ, ilkbahar, yaz, sonbahar 

mevsimleri sürecinde gerçekleĢtirilmiĢtir. ÇalıĢma materyali olarak çürüme sürecini, 

ekolojik süksesyon ve mevcut faunayı incelemek amacıyla taze inek dalağı 

kullanılmıĢtır. Böcek örneklerini toplamak için kullanılan tuzaklar böceklerin kolayca 

girip çıkamayacağı Ģekilde geliĢtirilmiĢtir. Tez çalıĢmamızın laboratuar aĢamasında 

örneklerin preparasyon ve teĢhis iĢlemleri yapılmıĢtır. Sonuç olarak Arthropoda Ģubesi 

Insecta sınıfı taksonları kapsamında 14 familyaya ait 27 tür tespit edilmiĢtir. Çürüme ve 

ekolojik süksesyonun baĢlangıç ve sonraki aĢamalarında özellikle Diptera takımına ait 

türlerin; ileri ve son aĢamalarında ise Coleoptera takımına ait türlerin etkin oldukları 

gözlemlenmiĢtir. Örneklerin tür çeĢitliliği ve yoğunluğu birlikte değerlendirildiğinde 

özellikle ekolojik faktörlerden; sıcaklık, nem, rüzgarın etkili olduğu belirlenmekte, buna 

göre mevsimsel varyasyon sıralamasının yaz-ilkbahar-sonbahar ve kıĢ olduğu 

görülmektedir. Tez çalıĢmamız sonucunda elde edilen veriler doğrultusunda, bölgenin 

adli entomoloji alanında; faunistik, taksonomik, ekolojik ve de biyolojik karakteristik 

özelliklerinin tespitine katkı sağlanacağı düĢünülmektedir. 
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ABSTRACT 

Seasonal investigation of forensic ınsects species in rural area of Bilecik province is 

aimed within the scope of our thesis. The experimental part of our study was carried out 

between December 2017 - December 2018; during the periods of winter, spring, 

summer, autumn seasons. As the study material; fresh cow spleen was used to 

investigate decay process, ecological succession and present fauna. The traps used to 

collect insect specimens have been developed so that insects can easily enter and exit. 

The preparation and diagnostic procedures of the samples were carried out in the 

laboratory stage of our thesis. As a result, 27 species belonging to 14 families were 

identified within the scope of Insecta taxa of phylum Arthropoda. It was observed that 

species belonging to Diptera order were more effective in the beginning and subsequent 

stages of decay and ecological succession, while species belonging to Coleoptera order 

were more effective in the advanced and final stages of decay. When we evaluate the 

species diversity and density together; especially ecological factors; temperature, 

humidity, wind are determined to be effective here; accordingly, the seasonal variation 

ranking is summer-spring-autumn and winter. In line with the data obtained as a result 

of our thesis,; It is believed that the region will contribute to the determination of 

faunistic, taxonomic, ecological and biological characteristics in the field of forensic 

entomology 
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1.BÖLÜM 

GĠRĠġ 

Böcekler, yaklaĢık iki milyon yaĢayan türü ile en geniĢ Metazoa sınıfını oluĢturur. 

YaklaĢık 350 milyon yıldır Dünya‟nın her türlü habitatında, toprak altında, toprak 

üzerinde, su içerisinde kısaca değiĢik iklim ve yüksekliklerde yaĢam alanına sahip 

olabilmektedir (1-3). DeğiĢen çevre koĢullarına  çok iyi  uyum sağlayabilmeleri 

böceklerin insanlarla yakın iliĢki içinde bulunmalarına da neden olmaktadır. 

Bilim insanları tarafından teĢhis edilecek birçok tür içerisinde de yine böcekler yer 

almaktadır. Yapılan çalıĢmalar sonucu her sene yeni türler literatürlere 

eklenmektedir(1,3).  

Yunanca kökenli entomo (böcek) ve logos (bilim) sözcüklerinden oluĢan ''entomoloji'' 

böcekleri inceleyen bilim dalıdır (4,5). Adli entomoloji ise böcek ve eklembacaklı 

bilgisinin ölüm, suç, Ģüpheli durumlar ve hukuk, veraset meselelerinde kullanıldığı 

bilim dalıdır (2,6). Binlerce yıldır suçları çözmek için kullanılmıĢ ancak 19. yüzyılda 

Batı biliminin bir parçası olmuĢtur(7-9). Böcekler adli araĢtırmalarda, olay yeri 

incelemelerinde kullanılan yeni bir disiplindir ve klasik yöntemlerin kullanılmadığı 

vakalarda, suçun ortaya çıkarılmasına tanıklık eden sessiz canlılardır (10,11). 

Eklembacaklıların adli olaylarda kullanılmasının en temel nedeni, cesede çok kısa bir 

sürede ulaĢan canlı türü olmaları ve çürümenin her aĢamasında belirli süksesyona göre 

bulunması ve bazı böcek türlerinin belli ortamlara ve yaĢam alanlarına özgü olmasıdır 

(12,13). Olay yeri araĢtırmalarında böceklerin yayılıĢı, biyolojisi, davranıĢı, bölgenin 

faunası, cesedin konumu, bulunduğu mevsim-ay-gün bilgisinden yararlanılarak ölümün, 

hangi tarihte, nasıl ve nerede gerçekleĢtiği çözümlenmeye çalıĢılır (10-12,14,15).  

Çürüme sürecinde yer alan böceklerin ekolojik süksesyonunu etkileyen çeĢitli  faktörler 

bulunmaktadır. Coğrafik farklılıklar, mevsimsel faktörler, sıcaklık, nem, rüzgar, gece-

gündüz periyodu, güneĢ etkisi ve cesedin boyutu bu faktörlerden bazılarıdır. Çünkü 

türlerin tercihi olan besin, sıcaklık, nem, gün uzunluğu, gibi çevresel faktörler 

böceklerin aktif olmasına imkan tanımaktadır. Ayrıca cesedin su içerinde olması, 

yanmıĢ halde bulunması, gömülmüĢ olması, kapalı bir alanda bulunması da böcek 

topluluğunu büyük oranda etkilemektedir (6,7,12,14). 



2 
 

Biyolojik varlıklar ölüm sonrasında böcekler için büyük bir gıda kaynağı olur (23). 

Canlılar içinde en çok zarar veren böcekler sadece açıkta olan cesedi yok etmekle 

kalmayıp, gömülü halde bulunan cesetlerin de yok olmasına neden olur (17,18).  

Çürüme süreci boyunca cesette fiziksel, biyolojik, kimyasal değiĢimler görülür ve bir 

seri çürüme evreleri geçirir (19,20,21). Farklı çürüme evrelerine bağlı olarak böcekler 

belli bir sıralamayla cesete ulaĢır (22,23,24-27,28-31). Özellikle sinekler 

yumurtalarını/larvalarını cesedin burun boĢluklarına, dudakların kenarılarına, kulak 

boĢluğuna, gözlerdeki boĢluklara, açık yaralar varsa yaralar üzerine ve anüs gibi 

boĢluklara bırakır . Bazı türlerin ergin bireyleri çürümekte olan cesedi besin kaynağı 

olarak veya yumurtalarını bırakma alanı olarak kullanırken bazıları da direkt olarak 

cesede gelir. Bazı türlerin ergin bireyleri ise diğer böceklerin oluĢturduğu 

topluluklardan beslenmek üzere cesede gelir (10,18,27,32,33).  

Bazı ülkelerde adli entomolojik verilerin eldesi mevsimsel ve ekolojik koĢullara bağlı 

olarak;  Ġlkbahar-Yaz aylarında daha verimli olup, KıĢ-Sonbahar aylarında böcek 

aktivitesinin  azalması sonucunda  sınırlayıcı olmaktadır. Ülkemizde ise böcekler dört  

mevsim boyunca aktivitesini sürdürebildiğinden adli çalıĢmalara katkı 

sağlayabilmektedir(34). Belirli bir süksesyon halinde cesede gelen böcekler düzenli bir 

sıra halinde birbirini takip ederek  kendinden sonra gelen türlere ortam hazırlar (35). 

Cesetten yayılan kokuları duyup cesede ilk gelen Calliphoridae familyasına ait 

„„blowflies‟‟(mavi-yeĢil ĢiĢe sinekleri) türleri ve bunu takiben Sarcophagidae 

familyasına ait „„flesh flies‟‟ (et sinekleri) türleridir(17,19,27,36). 

Tez çalıĢmasının yürütüldüğü Muratdere Köyü Bilecik ili‟nin Bozüyük ilçesi‟ne 

bağlıdır. Bozüyük ilçe merkezine 15 kilometre mesafe uzaklıktadır. Bozüyük Marmara 

Bölgesi sınırları içinde yer alır(36,38) Marmara Bölgesi‟nde jeopolitik konumu 

itibariyle iki bölge arasında yer aldığı için tek bir iklim tipi yaĢanmaz. Karadeniz ve Ege 

bölgesinin arasında yer aldığı için geçiĢ bölgesi özelliği taĢır (40,41). Bölgede çok fazla 

dağ bulunmaz ve yükseltisi fazla değildir. Buna rağmen konumu itibariyle Bilecik 

ili‟nde ağırlıklı olarak karasal iklim hüküm sürer. KıĢları soğuk ve yağıĢlı, yazları sıcak 

ve kuraktır. Don ve kırağı olaylarının en fazla hissedildiği Ocak ve ġubat aylarıdır. 

Bölgede dağlar genellikle koruluk durumundaki ormanlarla kaplıdır(39,42).  
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100 metreyi aĢan kesimlerde hakim olan ağaç türleri karaçam ve kayındır. Daha alçak 

kesimlerde kızılçam ve meĢe ağaçlarına rastlanılır. Alçak ve düz alanlarda otsu bitkiler 

ve çalılıklar bulunur (39,40,41,42). 

Ülkemizde Adli Entomoloji alanında yürütülen çalıĢmalar henüz yeni olup ağırlıklı 

olarak lisansüstü tez çalıĢmaları ve bu çalıĢmalara ait yayınlar Ģeklinde 

yapılmaktadır(77-84,86,87,122,126,142). 

Bu alanda belirli aĢamaya gelinmekle birlikte, entomolojik verilerin kriminal olayların 

aydınlatılmasında doğrudan kurumsal sistematik kullanımına iliĢkin sürece dahil olması 

için; Adli entomoloji bakımından özellikle; çürüme süreci ve faktörleri, ekolojik 

süksesyon süreci, faunistik-ekolojik verilerinin öncelikli ve sürekli olarak belirlenmesi 

gerekmektedir. Bu bağlamda; tez çalıĢmamız kapsamında; Bilecik Ġli kırsal alanında 

adli entomoloji bakımından önemli türlerin, mevsimsel olarak incelenmesi 

amaçlanmıĢtır. Tez çalıĢmamız sonucunda elde edilen veriler doğrultusunda, bölgenin 

adli entomoloji alanında; ekolojik ve biyolojik karakteristik çzelliklerinin tespitine katkı 

sağlanacağı düĢünülmektedir. 
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2. BÖLÜM 

GENEL BĠLGĠLER 

2.1. Adli Entomoloji 

Ekosistemdeki organik maddelerin geri dönüĢümünde eklembacaklılar büyük bir role 

sahiptir. Dekompozisyondaki bu ekolojik görevlerinden faydalanılan böcekler, kriminal 

incelemelerde de önemli bir araç haline gelmiĢtir (2,4,5,8,10-21,41-44).  

Adli böcek bilimi Jason Byrd tarafından  „çürümüĢ cesetlerde yaĢayan böcekler ve 

onların diğer arthropod akrabalarının adli araĢtırmalara yardım amacıyla kullanılması‟ 

olarak tanımlanmıĢtır. Türkiye ‟de yeni geliĢmekte olup gerek sistematik gerekse adli 

vakaların sonuçlandırılmasına yönelik katkılarıyla ön plana çıkmaktadır. Adli 

entomolojide kesin bir PMI tahmini entomolojik analiz ve değerlendirme ile sağlanır 

(3,6,7,10,27-34,40-46). 

Bir insan cesedi bulunduğu zaman, en önemli sorular genellikle ölümün nasıl, ne zaman 

ve nerede olduğudur. PMI yani ölüm sonrası sürenin tespiti, vücut sıcaklığı, kas 

yumuĢaklığı, katılaĢma, morluklar, deri ve tırnak solgunluğu gibi belirtilere dayanılarak 

tahmin edilmeye çalıĢılır. Adli tıpta entomolojik verilerin kullanılabilmesi için ülkenin 

sinek ve böcek faunasının bilinmesi gerekir (4,5,9,15,18,21,31,44,45,47). 

Adli entomoloji 3 ana baĢlık altında incelenmektedir. ġehir entomolojisi; insan ve 

çevresinde bulunan böceklerle ilgilenir. DepolanmıĢ ürün entomolojisi; depolanmıĢ 

yiyecekler veya yiyecek parçalarında bulunan böceklerle ilgilenir.  

Medikokriminalentomoloji de; cinayet ve Ģüpheli ölüm olayları gibi çeĢitli suçlarda 

cesetler üzerinde bulunan böcekleri kullanarak olayların açığa çıkması ile ilgilenir(4-15, 

21-35,47,48,49). 

Adli Entomolojinin kullanım alanları; 

 Post-mortem interval(Ölümün ne zaman gerçekleĢtiği tespiti) 

 Ani ölümler 

 Trafik ve uçak kazaları 

 Çocuk istismarları 

 YaĢlılara kötü muamele ve ihmal 

 Cinayet davaları  

 Travmalar 
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 Zehirlenmeler 

 Tanıkların ifadelerini belirleme (29,33,42,44,45) 

2.2. Adli Entomoloji’nin Tarihçesi 

Tablo 2.1. Adli Entomoloji’nin Tarihçesi 

Yıl AraĢtırmacılar Konu 

 

13. yy. Sung Tzu 

'The Book Washing Away of Wrongs'' adlı kitabını 1247  

yılında çıkarmıĢtır. Bir çiftçi tarlada çalıĢırken öldürülmüĢ, 

tüm Ģüpheliler bir araya getirilmiĢ ve tırpanları 

incelenmiĢtir. Ġlk baĢta gözle görülür herhangi bir delil 

olmamasına rağmen bir çiftçinin tırpanının üzerinde birkaç 

tane leĢ sineğinin dolandığı fark edilmiĢtir. Tırpan daha 

yakından incelendiğinde, üzerindeki kurumuĢ kan lekesi 

görülmüĢ, leĢ sineklerinin bu kan lekesine geldiği 

belirlenmiĢ, Ģüpheli bu cinayeti iĢlediği düĢüncesiyle 

suçlanmıĢ ve suçunu itiraf etmiĢtir 

(7,21,23,51,53,54,56,58,65,67,72,74,77). 

 
 

15. yy.-16. 

yy. 
W. Stammler-? 

'Ölüm dansı'' , ''Tumba'nın iskeleti' 'Orta çağ'da ceset 

üzerindeki larvaları gösteren ilk doküman (5,7,21,52). 

 
 

17. yy. C. Von Linne 
Üç sineğin bir atı hızlı bir Ģekilde parçaladığını 

gözlemlemiĢtir (21). 
 

18. yy.-19. 

yy. 
? 

Fransa ve Almanya'daki tıp doktorları ceset üzerinde 

bulunan  larvaları incelemiĢlerdir (51,54,77,84). 

 
 

1668 F. Redi 
Farklı hayvan türlerine ait leĢleri kullanarak sineklere ait  

materyalleri incelemiĢtir (54,56,80). 
 

1775 Linnaeus 
Sınıflandırma çalıĢmaları yaparken Calliphora vomitoria' 

yı  keĢfetmiĢtir (80,82,84). 
 

1831 
Dr. Orfila,Dr 

Lesuar 

Larvaların cesedin ayrıĢmasında önemli rol oynadığını 

belirtmiĢ (20,23,34,41). 
 

1855 Dr. Bergeret 

Ġlk modern Adli entomolojik çalıĢmaları yapmıĢtır. 

S.carnaria'yı mahkemede delil olarak kullanmıĢtır 

(62,52,80). 
 

1864 Weismann 
LeĢ üzerine gelen iki tane sinek türünün in vitro koĢullarda  

incelemiĢtir (62,80). 
 

1881 Dr. Reinhard 

Adli böcekleri ilk defa sistematik sınıflandırma ile 

incelemiĢtir  (56,62,80,84). 

 
 

1882 Dr. Reinhard Mezar faunası incelemiĢtir (56,62,80,84). 
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1886 Hoffman Mezar faunası incelemiĢtir (56,80,84). 

 1888 Yovanovich Böceklerin ceset üzerine geliĢ sıralamalarını tespit etmiĢ ve  

değerlendirmiĢtir (62,80). 

 1894 Megnin 'La Faune des Cadavres:Aplication de l 'Entomologıe a la 
Medicine Legale'' adlı kitabı ile adli entomolojiye büyük 

katkı sağlamıĢtır. Bu kitapta ergin formların familya ve 

larvaları anlatılmıĢ (54-57,62-67,77,78,80,83). 

 1896 

1897 

Motter Cesetlerin ayrıĢma durumu ve cesetlerin ölüm zamanını  

gözlemlemiĢtir (41,61,63). 

 1902 Horoszkiewicz Cesetlerde böceklerden kaynaklanan değiĢimleri 

incelemiĢtir (62). 

 1926 Hauser,Schneider Cesetlerin iskeletleĢmesi üzerine çalıĢmalar yapmıĢtır (62). 

 1934 Fuller Böcekleri ekofaunistik incelemiĢtir (62). 

 1962 Arutjuna Cesedin taĢınması hakkındaki fikrini ispat ederek katilin  

yakalanmasını sağlamıĢtır (53). 

 1967 Leclercq,Nuorteva 

ve ark. 

Adli entomolojiyi Avrupa da ilk kullanan kiĢilerdir (86,87). 

 1935 ? Nehirde bulunan iki kadın cesedi incelenmiĢ ve üzerlerinde 

3. evre  C. vicina larvaları bulunmuĢtur.Yapılan incelemede 

sineklerin cesetler nehre atılmadan önce yumurtladığı 

anlaĢılmıĢtır ve bu bulgu diğer kanıtlarla birleĢtirilerek katil 

yakalanmıĢtır (68,70,52). 

 ? Davidson Sıcaklığın böcek geliĢimine etkisini öncelemiĢtir (18,23). 

 ? Kamal Önemli leĢ sineklerinden Calliphoridae ve Sarcophagidae  

familyalarını karĢılaĢtırmıĢtır (23,24,38,52). 

 1991 Greenberg Bazı türlerin belli sıcaklıklarda yumurta, 1. larva, 2. larva, 

3. Larva ve pupa evrelerine ait geliĢim sürelerini ayrı ayrı 

tespit etmiĢtir (47-54) 

 1994 Savran ve ark. Adli Entomoloji baslıklı bir makale yayınlamıĢlardır 

(77,78,83). 

 1999 Osman Sert Ülkemizde ilk çalıĢmalar Emniyet Genel Müdürlüğü 

AsayiĢ Daire BaĢkanlığı Suç Arastırma ve SoruĢturma 

Merkezi‟nde (SASEM) verdiği seminerlerle baslamıĢtır. 

Hacettepe Üniversitesi Beytepe Kampüsü‟nde, bir köpek 

bedeni üzerinde böcek faunasının belirlenmesi üzerine 

çalıĢma yapmıĢtır (65,88). 

 2000 Hancı ve ark. Adaletin GerçekleĢmesinde Böceklerin Yeri Var baĢlığı ile 

Adli Entomoloji‟ye dikkati çeken bir yazı yayınlamıĢlardır. 

 2002 Açıkgöz ve ark. Adli Olaylarda Böceklerden Nasıl Yararlanırız? baĢlıklı bir 

makale yayınlamıĢlardır (13).  
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2004 Karapazarlıoğlu Samsun‟ da “Doğal Ortamda Domuz Karkasları Üzerine 

Gelen Arthropoda'ların ve Süksesyonlarının Belirlenmesi” 

konulu çalıĢma yapmıĢtır (7,83). 

 2006 Yüksel “Ġstanbul da Adli Entomoloji Açısından Ġstanbul Çağlayan 

Bölgesinde Hayvan Karaciğer Dokusuna Gelen Böceklerin 

Fauna Tespiti‟‟ konulu çalıĢma yapmıĢtır (91). 

 2006 Osman Sert 12 domuz kullanılarak bir yıl süre ile Ankara ili merkez 

ilçenin  böcek leĢ  faunası ve süksesyonunu belirlemiĢtir 

(65,88). 

 2007 ġabanoğlu “ Ankara Ilinde (Merkez Ilçe) LeĢ üzerindeki Calliphoridae 

(Diptera) Faunasının Belirlenmesi ve Morfolojilerinin 

Sistematik Yönden Incelenmesi‟‟ adlı tez çalıĢması 

yapmıĢtır (89,90). 

 2007 Özdemir “Ankara Ilinde (Merkez Ilçe) LeĢ Üzerindeki Coleoptera 

Faunasının Belirlenmesi ve Morfolojilerinin Sistematik 

Yönden Ġncelenmesi‟‟  adlı tez çalıĢmasını yapmıĢtır(84). 

 2009 Özdemir ve Sert Adli entomoloji konusunda yurtiçi ve yurtdıĢı dergilerde 

yayınlar yapmıĢtır(65,88). 

 2009 Çoban “Edirne Ili Trakya Üniversitesi Güllapoğlu YerleĢkesi‟nde 

Adli  Entomoloji Yönünden Önem TaĢıyan Diptera 

Faunasının LeĢ  Üzerinden Toplanması ve Taksonomik 

Yönden incelenmesi” konulu çalıĢma yapmıĢtır (77). 

 2009 ġabanoğlu ve 

Sert 

Adli entomoloji konusunda yurtiçi ve yurtdıĢı dergilerde 

yayınlar  yapmıĢtır (65,85,88). 

 2010 Selçuk, S. Türkiye'de Jandama personelini adli entomolojik 

bilgilendirme  yapmıĢtır (51). 

 2011 Tereli, M. TavĢan üzerinde Adli böceklerin incelemesini yapmıĢtır 

(63). 

 2014 ÇavuĢoğlu, Y. ÇürümüĢ insan cesetlerinde adli böceklerin izlerinin 

tespitini  

yapmıĢtır (52). 

 2016 Özdemir, A. Adli entomolojinin Dünyada hukuksal incelemelerini 

yapmıĢtır (65). 

 

    

Son yıllarda EskiĢehir, Kütahya, Bursa, Aksaray, 

NevĢehir‟de de Adli entomoloji hakkında tez çalıĢmaları 

yapılmıĢtır. 
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2.3. Ölüm Sonrası Meydana Gelen DeğiĢimler 

Ölüm, yaĢamın sona ermesidir. Ölümün nasıl meydana geldiği, intihar, cinayet veya 

kaza olup olmadığı, ölüm üzerinden ne kadar süre geçtiği gibi soruların cevabı ancak 

ölüm belirtilerinin değerlendirilmesi ile çözüme kavuĢturulabilir. Ölüm  sonucunda 

vücut kısımlarının çürüme süreci hem iç faktörlerden(vücudun yapısı,hastalık vb.) hem 

de fiziksel faktörlerden etkilenir(15,18,29,30).  

Bu etkileĢimler cesedin bulunduğu konuma göre de(su içerisinde,gömülü,ağaçlık 

alan,kıyafetli,kıyafetsiz,toprak yüzeyinde) farklılık gösterir. Çürüme; çevre 

sıcaklığı,nem,toprak sıcaklığı, rüzgar gibi faktörlerle etkileĢim içerisinde gerçekleĢir 

(17,25,31,32).  

Böceklerin varlığı, açık yaraların varlığı çürümeyi hızlandırıcı yönde etki eder. Bahar ve 

Yaz ayları boyunca cesede gelen böcek populasyonu fazla olduğu için çürüme de hızlı 

gerçekleĢir. Sonbahar ve KıĢ mevsiminde ise cesede gelen böcek sayısı ve çeĢitliliği 

azaldığı için çürüme yavaĢlar. Cesedin örtülü veya örtüsüz olması da çürümeyi etkiler 

(33,34,35) 

Ölüm belirtileri  ikiye ayrılır(17,25,31,32): 

Ölümün Erken Belirtileri  

 Kaslar gevĢer.  

 Ġdrar ve gaita atımı olabilir.  

 BuharlaĢma ile su kaybı olur.  

 Vücut soğur, Kan pıhtılaĢmaya baĢlar.  

 Hücre ve dokuların  Ģekli bozulur, yumuĢama ve sıvılaĢma meydana gelir. 

Ölümün Geç Belirtileri  

 Ölü lekeleri (Ölü Morluğu , Livor Mortis); Ölümden 20-120 dakika sonra 

görülür.  

 Ölü Sertliği (Rigor Mortis); Ölümden 3-4 saat sonra görülür.  

 Çürüme (KokuĢma=Dekompozisyon) 
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2.3.1. Cesedin Bozulma Evreleri 

2.3.1.1. BaĢlangıç (0-1 Gün)  

Bozulma ve kokuĢma olmaz. Ceset ĢiĢmemiĢ haldedir. Hücreler oksijensiz kaldığında, 

kandaki karbon dioksit miktarı artar, pH düĢer ve hücreleri zehirleyen atıklar artar. 

Serbest kalan hücresel enzimler (lipaz, proteaz, amilaz vb.) hücreleri içeriden dıĢarıya 

yok etmeye baĢlar (29,31,32,35). Yıkım sonucunda oluĢan ürünler, farklı böcekleri 

kendine çeker. Cesede ilk gelen türler Calliphoridae ve Sarcophagidae ailesine aittir 

(14,16,36). 

2.3.1.2. ġiĢme (2-6 Gün)  

Vücut açıklıklarından sıvılar gelir. KokuĢma sonucu koku duyulur ve anaerobik 

bakterilerin sonucu oluĢan gazlar cesette ĢiĢme görülür. Genç larvalar cesedin etrafını 

sarar, sindirim enzimlerini salgılar ve dokuları parçalar (13,14,15). Bu safhada, beslenen 

larvaların metabolik aktivitesi ve cesedin çürümesiyle ceset içerisindeki sıcaklıkta artıĢ 

görülür. Çürümenin hızı arttıkça, koku ve vücut sıvıları arttığından farklı böcekleri 

kendine doğru çeker. Bu evrede böcek aktivitesinin çoğunluğu yine Calliphoridae ailesi 

üyelerindendir. Cesette, Calliphoridae üyelerine ait yumurtalar, birinci, ikinci ve üçüncü 

evre larvalar görülür (17,33,35,36,37). 

2.3.1.3. Aktif Çürüme (7-12 Gün)  

Koku güçlü bir Ģekilde hissedilir. Deri, çürümenin olduğu alanlarda siyah bir renk 

almıĢtır. Ceset, üzerinde beslenen böceklerden dolayı hasar görmüĢtür.  

Bu safhada yumurta görülmez, çeĢitli larvalar gözlemlenir, bazıları tamamen büyümüĢ 

Ģekilde bulunur. Pupa olabilmek için cesetten uzaklaĢıp toprağa doğru yönelirler. Bu 

safha kemiklerin görünür olmasıyla ile son bulur (21,38,39,43, 57).  

2.3.1.4. Ġleri Çürüme (13-51 Gün)  

EkĢimiĢ peynir kokusu hissedilir. Bazı yumuĢak dokular tespit edilir. Bütün et kalıntıları 

bu safha boyunca yok olur ve deri, kıkırdak ve kemik gibi kalıntıların ortaya çıkar, ceset 

kurumaya baĢlar. YumuĢak besinlerin giderek yok olmasıyla ceset larvalar için pek 

tercih edilmez (14,39,25,50).  
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Cesetin bu safhadaki durumu çiğneyici ağız tipine sahip olan kınkanatlı böceklerin 

larvaları için daha uygundur. Dolayısıyla Diptera‟nın baskınlığı biter, çeĢitli Coleoptera 

türleri baskın hale gelir (14,39,25,40).  

2.3.1.5. Kuruma (52-207 gün)  

En son ve en uzun safhadır. Ceset tamamen kurumuĢtur. Koku kaybolmuĢtur. Kemik, 

saç ve kurumuĢ deri kalıntıları kalmıĢtır. Toprağın incelenmesi ile Acarina takımı 

üyelerine rastlanabilir (14). Ölümden sonra çürüme süreci, cesedin yapısı ve bulunduğu 

çevre ile iliĢkili birçok değiĢkenden etkilenir. Vücudun sıcaklığı çevresel sıcaklık ile 

eĢitlendiğinde ve kokuĢma baĢladığında kesin bir PMI süre tespiti mümkün değildir. Bu 

sebeple, cesette bulunan böcekler önemli bir bilgi kaynağı demektir (17,23,66). 

2.3.2. Cesetlere Gelen Böcek Türlerinin Sınıflandırılması  

Smith cesette tanımlanan türleri 4 ekolojik kategoride incelemiĢtir (61).  

2.3.2.1. Nekrofaj Türler 

Ölümden hemen sonra çürüyen cesetlere yönelirler, topluluk haldedirler (10,62,75) ve 

ceset besin kaynağıdır (10,61). Bunlara örnek Calliphoridae, Sarcophagidae, Muscidae 

(Diptera), Nitidulidae, Scarabaeidae ve Formicidae  familyaları gösterilebilir (76).  

2.3.2.2. Predatör ve Parazitik Türler 

Direk olarak cesetten beslenmez , cesette olan diğer sinek ve böceklerin larva ve 

pupaları ile beslenir (75). Bu grupta bulunan bazı türler, baĢlangıç aĢamasında cesetten 

beslenir, daha sonra larval evrede avcı olarak eklembacaklı ve diğer böceklerden 

beslenir (10). Bunlar, ikinci grup böceklerdir ve cesetle iliĢkili böceklerin en önemli 

grubudur.  

Bunlara örnek Histeridae, Silphidae, Staphylinidae, Cleridae ve Carabidae (Coleoptera), 

Vespidae (Hymenoptera), Syrphidae (Diptera) ve Foficulidae (Dermaptera) familyaları 

gösterilebilir (5,61,75).  

2.3.2.3. Omnivorlar  

Hem çürümüĢ cesetten hem de diğer eklembacaklı böceklerden beslenir. Bunlara 

Hymenoptera (Vespidae, Formicidae), bazı böcek türleri örnek gösterilebilir (10,61).  
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2.3.2.4. Tesadüfi Türler  

ÇürümüĢ cesetle bir iliĢkisi olmayan türler, bunlar kendi yaĢam ortamlarını arttırırken 

tesadüfi olarak  ortamda bulunur. Bunlar Arthropoda (Araneida,Chilopoda,Acarina ve 

bazı böcek türleri) (61,75). 

2.4. Böceklerin Cesede Gelmelerini Etkileyen Ekolojik Faktörler 

Böceklerin cesede geliĢ sıralarını etkileyen çeĢitli faktörler vardır. Coğrafik farklılıklar, 

mevsimsel değiĢimler, ekolojik veriler, gece-gündüz süresi, güneĢ ıĢınlarının geliĢ açısı, 

habitat farkı ve cesedin yapısı bu faktörlerden bazılarıdır. Ayrıca cesedin su içerisinde 

bulunması, gömülmüĢ halde bulunması, kapalı bir ortamda bulunması da böcek 

kolonileĢmesini etkilemektedir (38,40,44). 

 

2.4.1. Coğrafik Farklılıklar 

Böcek kolonileĢmesini etkileyen en önemli faktörlerden biri cesedin bulunduğu 

bölgedir. Coğrafik bölgenin habitatı, vejetasyon yapısı, toprak tipi ve meteorolojik 

durumu o coğrafik bölgenin özellikleri içerisindedir. (4,13,19,22,27,38,40). Cesette 

kolonileĢen ilk gruplar genellikle Calliphoridae ve Sarcophagidae türleridir. Cesetle 

beslenen türlerin çoğu kozmopolit olmasına bölgeden bölgeye farklılık gösterir (38,40). 

 

2.4.2. Mevsim Etkisi 

Flora ve fauna üzerinde mevsim etkisi fazladır. Dolayısıyla böcek süksesyonunun  

kolonileĢmesini de etkiler. Örneğin, Calliphoridae familyasına ait Calliphora vicina ve 

Calliphora vomitoria soğuğu seven türlerdir ve sıcaklığın yüksek olduğu yaz aylarında 

bulunmaz. Buna rağmen aynı familya içinde bulunan Lucilia sericata ve Chrysomya 

albiceps yaz türleri olarak bilinir  ve sıcağı seven türler olarak bilinir (20,39,41). 

   

2.4.3. Sıcaklık ve Nem Etkisi 

Ortam sıcaklığı böceklerin geliĢimlerini etkilemektedir. IĢığın Ģiddeti, ıĢığın rengi ve 

ıĢık süresi faktörleri etkilidir. IĢığı sevmeyenler kırmızı ıĢıkta, ıĢığı sevenler mor ıĢıkta, 

parlak ıĢığı sevmeyen böcekler de sarı ıĢıkta toplanır (11,20,33,35,42). 

Direk güneĢ ıĢığında kalan ceset daha çok ısınmıĢ olacaktır. Sıcaklığın yükselmesiyle de 

çürüme sürecini hızlandıracaktır.  
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Yoğun beslenme aktivitesine bağlı olarak larval yoğunluk içerisindeki sıcaklık, çevre 

sıcaklığından daha yüksek olabilir. Larval yoğunluk özellikle cesetlerde daha yaygın 

görülür. LeĢ sineklerinin geliĢim zamanları kullanılarak ölüm zamanının 

belirlenmesinde iki türlü çözüm kullanılmaktadır (35,37,39,43). Ġlk yöntemde larval 

boyut, genellikle uzunluk, daha önceden belirlenmiĢ diyagramdaki sıcaklık ve süre ile 

karĢılaĢtırılır (44).  

Ancak diyagramların kısıtlı sayıda olması, larvanın gerçek boyutunun 

hesaplanmasındaki zorluklar ve sadece larva evresi ile kısıtlı olması yöntemin 

uygulanması zorlaĢtırmaktadır. Diğer yöntemde ise geliĢimin belirli aĢamaları 

kullanılarak  derece-gün (ADD) ve derece-saat (ADH) verileri hesaplanmaktadır(38,44). 

Nem oranı, böceklerin geliĢim süreleri, yayılıĢları, ölüm oranları üzerinde önemli bir 

etkidedir. Nemin etkisinin çok veya az oluĢu  böceklerin aktifliklerini sınırlandırır veya 

aksamasına sebep olur (8,11,20,23,33,42). 

 

2.4.4. Toprak 

Böceklerin nesillerini devam ettirebilmeleri direk veya dolaylı olarak toprağa bağlıdır. 

Toprağın yapısı, içeriğindeki kimyasalların oranı, toprağın ısısı, toprağın nemi böcekler 

üzerinde farklı Ģekillerde etki gösterir. Toprağın yapısına göre böcek çeĢitliliği de 

değiĢir. Killi topraklarda böcek sayısı çok azdır. Kazıcı böcekler yaĢamlarını kolay 

devam ettirebilmek için daha çok yumuĢak toprakları tercih eder. Toprağın renginin 

açık veya koyu olması  böcek aktivitesine etki eder (6,10,17,22,38,42). 

 

2.4.5. Rüzgar 

Rüzgar havanın buharlaĢmasına etki ederek ısının düĢmesine, toprağın nem değerinin 

azalmasına sebep olur. Böylelikle böcek yapısını, çeĢitliliğini, yayılıĢını ve ölüm oranını 

etkiler. Sürekli  esen rüzgarlı yerlerde kanatsız böceklere rastlanır.  

Bazı durumlarda sıcak rüzgarlar böcekler üzerinde öldürücü etkiye neden olur. Rüzgar, 

koku taĢımasıyla böceklerin gıdalarını bulmasını sağladığı gibi eĢ bulmasını da sağlar 

(22,38,41,42). 
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2.5. Böceklerin Genel Yapısı 

Tür bakımından en zengin filumdur. Böcekler tüm eklem bacaklıların bir özelliği olan 

boğumlu dıĢ iskelete sahip, segmentli omurgasız canlılardır. DıĢ iskelet ve diğer 

üyelerinde meydana gelen değiĢimlerle farklılaĢmıĢlardır; örneğin hexapodlar, 

erginlerinin altı bacağa sahip olmalarıyla karakterizedir. Kütikula tabakası; gövde, 

üyeler ve kanatların dıĢ iskeletlerini oluĢturur ve dıĢ çevreye karĢı canlı dokuları korur.  

Kütikula tabakası iç kısımda trake borularını, bazı salgı kanallarını ve sindirim 

sistemlerinin bazı kısımlarını astarlamaktadır. Ergin bireylerde bir zırh görevi görürken 

larvaların çoğunda ince ve esnek Ģekilde bulunabilir. Su kaybını azaltma iĢlevi karada 

yaĢayan böcekler için hayati öneme sahiptir (1,2,3,22,36,40). 

 

Resim 2.1. Böceğin genel morfolojik yapısı(S. africa)(Orijinal) 

2.5.1.BaĢ 

BaĢ ergin böcek türlerinde sertleĢmiĢ bir kapsül Ģeklindedir ve beyin, ağız parçaları ve 

yapısal desteklerini taĢır. BaĢ genellikle vücutta ya dikey (hypognath)  ya da 

paralel (prognath) halde bulunur. Üzerinde bir çift anten, bileĢik (facet) ve basit 

(ocellus, çoğul ocelli) gözler ile ventralde ağız parçaları yer alır.  

BileĢik gözlerin arasında ve baĢın ön tarafında kalan bölge alın (frons) adını alır. Alın 

ile ağız parçaları arasında kalan bölüm clypeus‟tur. BaĢın yanlarında yanaklar 

(gena), baĢın üstünde ise tepe (vertex) bulunur (1,2,4,7,8,22,26,33,35,37,40). 
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Resim 2.2. BaĢın kısımları(a)(Orijinal) ve anten morfolojisi(b)(8) 

2.5.2.Thorax 

BaĢ ile abdomen arasında kalan üç segmentten oluĢur. Birincisi protoraks, ikincisi 

mezothorax ve üçüncüsü metathorax (1,2). Özellikle hareket organlarını taĢımasından 

dolayı önemli bir bölümdür. Hareketin istenildiği gibi sağlanabilmesi, üyelerin kuvvetli 

geliĢmesi, sağlam biçimde vücuda bağlanmasıyla sağlanır.  Bu nedenle göğüs genel 

olarak dıĢ iskelet bakımından vücudun farklı bölümlerine göre daha sağlam bir kitin 

yapıya sahipken, iç anatomisi bakımından da oldukça kuvvetli kaslara sahiptir 

(1,2,3,10,12). Segmentlerinin dıĢ yapısı sertleĢmiĢ özel plakalar ile kaplıdır. 

Ergin bireylerde her göğüs segmentinin ventralinden bir çift yürüme bacağı, büyük bir 

çoğunluğunda mesothorax ve metathoraxın yanlarından ise ergin safhada geliĢmiĢ 

kanatlar çıkar. Dipter‟lerin arka kanatları körelmiĢ olup halter adı verilen bir deri 

çıkıntısı halindedir. Kanatlar bazı böceklerde farklı seviyelerde kitinleĢmiĢ olup farklı 

iĢleri yerine getirirler. Örneğin; Coleopter‟lerde ön kanatlar çok fazla sertleĢmiĢ olup 

elitra olarak isimlendirilir (1,2,3,5,7,10). 
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Resim 2.3. Böceğin thorax yapısı (I.Prothorax II.Mezothorax III.Metathorax)(Orijinal) 

Pek çok nimfte ve erginde protoraks, mezotoraks ve metatoraksta sırasıyla ön, orta ve 

arka bacaklar bulunur (1,3).Genellikle her bacak altı segmentten oluĢur. Bu segmentler 

kaideden uç kısma doğru Ģu Ģekildedir; koksa, trokanter, femur, tibia, tarsus, pretarsus 

(tırnaklı) (3,4,5). 

 

Resim 2.4. Bacağın kısımları (3,4) 

Kanatlar, böcekler için en karakteristik organdır ve çok çeĢitli kanat tipleri 

bulunmaktadır. Kanat damarlanması birçok böcek grubunda taksonomik karakter olarak 

kullanılmaktadır (3,4). Bir kanatta çeĢitli bölgeler değiĢik Ģekilde isimlendirilir.  

Ön ve arka kanatlarda costa, termen, dorsum, apex, anal, discal, postdiscal, marginal, 

submarginal bölgeler bulunur. Kanat damarları kanat kaidesinden çıkarak boyuna 

uzanır. Boyuna uzanan temel damarlar costa, subcosta, radius, media, cubitus, analistir. 

Costa ve subcosta tek baĢına uzanır. Radius en fazla 5 dallı, media 4 dallı, cubitus ise 2 

veya 3 dallı olabilir. Analis ise tek baĢına uzanan 2 veya 3 damar halindedir.  
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Kanatlarda ayrıca enine uzanan az veya çok sayıda sekonder damarlar da bulunur. Ġlkel 

gruplarda daha çok sayıda olan bu damarlar, boyuna damarlarla birlikte hücre (cell) adı 

verilen odacıkları oluĢtururlar (5,6,9,11,12,17,21).  

Kanatlar çeĢitli böcek gruplarında besin bulma, düĢmandan korunma, çiftleĢme, 

yumurta koyma ve yuva açma gibi iĢlevleri yerine getirirler (4,5). 

 

Resim 2.5. Kanat damar morfolojisi (9,11) 

 

2.5.3. Abdomen 

Genellikle 12 kısımdan meydana gelir, bazı türlerde daha az olabilir. Son kısım anal 

açıklıktır. Bazı türlerde uzun ve ipliğimsi, bazılarında kısa, bazılarında ise kerpeten 

Ģeklinde sese ve dokunmaya duyarlı çift kuyruk duyargası bulunur. Çoğu böcek türünün 

erkek bireylerinde dokuzuncu kısımda çiftleĢme sırasında diĢiyi tutan bir çift uzantı 

bulunur (9,10,11,17,20,). DiĢilerin de sekizinci ve dokuzuncu kısımlarında türlere göre 

yumurtlama borusu olur. Kraliçe arı, iĢçi arı ve eĢek arılarında yumurtlama borusu 

farklılaĢır ve iğne Ģeklinde bulunur (7,13,14,). 

Böceklerin solunumu yan kısımlarında bulunan dizili hava deliklerinden olur. Hava 

trake denen ince tüplerle deliklerden bacaklara ve kanatlara taĢınır. Böceklerde herhangi 

bir dolaĢım sistemi bulunmaz. Kan vücut boĢluğuna akar, arkadaki kalp denen iki ucu 

açık tüpün sıkıĢtırmasıyla vücutta gerekli alanlara taĢınır. Böceklerin sindirim organları 

ile üreme organları karın kısmında bulunur. BaĢ bölgesinde beyinde çıkıp, vücudun alt 

kısmında iki tarafa uzanan iki ana sinirden meydana gelen sinir sistemi olur 

(5,9,16,17,23). 
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Resim 2.6. Böceğin abdomen yapısı (23) 

2.5.4.Üreme 

Çoğunlukla eĢeysel üreme görülür. Bu nedenle ergin erkek ve diĢi birey aynı ortam ve 

zamanda bir arada olmak zorundadır. Bununla beraber sadece Termitoxenia cinsi 

(Diptera) hermafrodittir. Böceklerin yaĢam süreleri genellikle kısadır. Bu nedenle  

yaĢam biçimleri, davranıĢları ve üreme durumları da eĢ zamanlı olmalıdır (1). Böcekler 

yumurta ile ürer.  

Erkek üreme organı: Böceklerin erkeklerindeki üreme sistemi , bir çift testis, bir çift 

vasdeferans ve bu kanallarınbirleĢmesiyle oluĢan bir median  fıĢkırtma kanalı ile bir 

penisten meydana gelir. Testis, abdomen içinde yer alır, eĢey açıklığı 9.-10. segmentler 

arasında bulunur. Apterygota‟da adeta ovaryumu andırır. Sperma vas deferens kanalı ile 

vesicula seminalis‟e ulaĢır. Buradan ductus ejaculatorius kanalı ile diĢi bireyin 

vagina‟sına iletilir. Sperma Ģekil olarak baĢ, boyun ve kuyruktan oluĢur. Ancak bazı 

böceklerde çok değiĢik Ģekillerde de ortaya çıkabilir (7,8). 

DiĢi üreme organı: Böceklerin diĢilerindeki üreme sistemi genel olarak ikiovaryum ve 

iki lateral ovidukt içerir. Genellikle lateral oviduktlar birleĢerek median ovidukt halinde 

vajinaya açılır. Yumurtalıklar (ovarium) abdomen içerisinde yer alır. EĢey açıklığı 7., 

8.veya 9. abdomen segmentindeki açıklıkla dıĢarı bağlanır. Testise göre oldukça karıĢık 

yapılı organlardır (7,13,26,42). Çift haldeki yumurtalıklar ovariol denilen yumurta 

borucuklarından oluĢur. Ovariol‟lerin baĢlangıç kısımları ince bir lifle vücuda bağlıdır. 

Sonra gelen küçük hücrelere germarium hücreleri adı verilir. Bunun altında sıra halinde 

oositler bulunur. Bunlar etrafı epitele benzeyen hücrelerle çevrili folikel denilen 

yumurta odacıkları içinde yer alır ve geliĢen yumurta, bu odacığı terk eder. Yağlı ve 

sarımsı bir kütle halinde olan folikel vücutta kalır. Böceğin yumurtladığı, bu tabakanın 

geride kalmasıyla anlaĢılır (6,8,113). 
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Resim 2.7. Böceklerde üreme sistemi, Erkek birey (a), DiĢi birey (b) (26) 

2.5.5. GeliĢme 

Böcekler yumurtadan ergin birey haline gelirken bazı aĢamalar geçirir. Bu aĢamalarda 

meydana gelen farklılaĢmalar ve geçirdikleri zaman gruplara göre değiĢebilir. Örneğin; 

geliĢim döngüsü sıcaklık artıĢıyla orantılı olarak kısalmaktadır. Bu nedenle klimatik 

faktörlerle bir bütün olarak çalıĢılan grupların geliĢimlerinin bilinmesi, cesetler üzerinde  

PMI ve ölüm nedenlerinin tahmininde doğru verilerin elde edilmesini sağlayacaktır 

(1,6,12,17,25,32,35).   

Yumurtalar çoğunlukla larvaların besleneceği, besin bulunan  alanlara  bırakılır. 

Yumurtalar tek tek bırakıldığı gibi, belli bir Ģekil ya da topluluk halinde de bırakılır. 

Böceklerin geliĢiminde yumurta, larva, pupa ve ergin olmak üzere dört farklı dönem 

gözlenmektedir (9,15,18). 

 

Resim 2.8.Yumurta-Larva-Pupa-Ergin dönemleri (Orijinal) 
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3. BÖLÜM 

LĠTERATÜR ÖZETLERĠ 

„Bilecik ili kırsalında adli entomoloji bakımından önemli türlerin mevsimsel olarak 

incelenmesi‟ adlı çalıĢmamız kapsamında doğrudan ve dolaylı olarak yaralanılan 

öncelikli literatürler aĢağıda özetlenmiĢtir: 

Adli entomolojik çalıĢmaların baĢlangıcını oluĢturan süreç olarak kabul edilen 13. 

y.y.dan itibaren, günümüz 21. y.y. sürecine kadar olan; bu alanda yapılan bilimsel 

araĢtırma ve yayınların değerlendirildiği literatürler, Tarihçe kısmında „Adli 

Entomoloji‟nin Tarihçesi‟ baĢlıklı Tablo 2.1‟de verilmektedir. Bununla birlikte burada 

değerlendirilmeyen mevcut literatürler aĢağıda ayrıca incelenmektedir: 

Cushing ve Parish (1938) Mevsimlere bağlı olarak yer belirtmeden flora ve faunanın 

kolonizasyon üzerine etkisini araĢtırmıĢtır. Calliphoridae türünün yoğunluğunu 

mevsimsel olarak gözlemlemiĢtir (36). 

Payne (1965), Calliphoridae üyeleri, tipik olarak nem düzeyine duyarlıdır. Nem 

oranının yüksek olduğu zaman larvaların leĢi terk ettiği ve larval geliĢimin durduğunu  

gözlemlemiĢtir. LeĢin iç sıcaklığının hava sıcaklığından çok daha yüksek olabileceğini 

de düĢünmüĢtür (41). 

Greenberg ve Povolny (1971) Calliphora vicina‟nın subtropiklerde kıĢın, ılıman 

kuĢakta ise ilkbahar ve sonbahar mevsiminde yayılıĢ gösterdiğini bildirmiĢlerdir (49). 

Goff (1987), Calliphoridae faunasında büyük değiĢikliklerin olduğu yağmur 

ormanlarındaki çeĢitli alanlarda da böcek süksesyonunda farklılıklar olduğuna dikkat 

çekilmiĢtir (75). 

Haskell (1989), Tennessee‟de yaptığı çalıĢmada eriĢkin ve çocuk insan cesetlerini bir 

domuz modeliyle karĢılaĢtırıp, gelen böcek topluluğunun yapısı ve ayrıĢtırma oranlarını 

gözlemiĢ ve fark görememiĢtir. Bu yüzden bir domuzu, insan cesedinin çürümesinin 

yerine geçebilecek uygun bir model olarak tavsiye etmiĢtir (19,36,89). 

Greenberg (1990), yaptığı çalıĢmalar doğrultusunda leĢ sineklerinin gece yumurta 

bırakmadığı belirtmiĢtir (92). 
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Tantawi ve ark. (1996), Ġskenderiye (Mısır)‟de yaptıkları çalıĢmada  Ġlkbahar- Sonbahar 

ve KıĢ  mevsiminde erginlerin leĢ üzerinden beslendikleri tespit etmiĢtir (29). 

Tessmer ve Meek (1996), fare leĢi ile yaptıkları çalıĢmada Calliphoridae türlerinin 

yoğunluğu bakımından güneĢlik ve gölgelik alanlar arasında belirgin bir fark olduğunu 

tespit etmiĢlerdir (30). 

Davis (2000), Türlerin yayılıĢları hakkında araĢtırma yapmıĢtır (98). 

Anderson (2000), Calliphora vicina ve Protophormia terraenovae türlerinde pupa 

geliĢimlerini kıyaslamıĢtır (111). 

Byrd ve Castner (2001), Calliphoridae familyasının neredeyse tüm dünyada yayılıĢ 

gösterdiğini ve  bu  türün Avrupa‟da en fazla bulunan tür olduğunu belirtmiĢtir (68). 

Açıkgöz ve ark.(2002) „Adli böceklerden nasıl yararlanırız‟ adlı bir çalıĢma yapmıĢtır 

(13). 

Greenberg ve Kunich (2002), C. vicina‟nın yumurtadan ergine geçme süresini 25 °C 

sıcaklık ve % 60 nemde iki hafta ile bir aylık süre zarfında tamamladığını belirtmiĢlerdir 

(96). 

Amendt ve ark (2010) GüneĢ ıĢınlarının türler üzerindeki etkisini, türlerin habitat 

seçimleri üzerinde çalıĢma yapmıĢtır (10). 

ġabanoğlu (2007), LeĢ sineklerinin geliĢim evrelerini incelemiĢtir. Domuz üzerinden 

toplanan larvaları laboratuvar ortamında ortalama 25°C‟ de pupa dönemine girdiğini ve 
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4. BÖLÜM 

MATERYAL-METOD 

Bilecik ili kırsalında adli entomoloji bakımından önemli türlerin mevsimsel olarak 

incelenmesi 

ÇalıĢmamız  2  aĢamada gerçekleĢtirilmiĢtir: 

1. Arazi çalıĢması 

2. Laboratuar çalıĢması 

4.1. Arazi ÇalıĢması 

Arazi çalıĢması; 2017 Aralık-2018 Aralık süresince Bilecik/Bozüyük (Muratdere köyü) 

kırsal lokalitede yürütülerek; Ġlkbahar- Yaz- Sondahar- KıĢ mevsimleri ve bu 

mevsimlerin içerdikleri aylar süresince farklı lokalite ve habitatlarda kurulan tuzaklar 

yardımıyla Adli böcek faunası mevsimsel varyasyon bakımından araĢtırılmıĢtır. Tez 

çalıĢması sürecinde örneklerin tür sayısı ve çeĢitliliğini etkileyecek olan baĢlıca ekolojik 

verileri Bilecik Meteoroloji Müdürlüğü‟nden temin edilmiĢtir. 

 

 

Harita 4.1. Bilecik Ġl Haritası 
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Harita 4.2. Muratdere Köyü Uydu Görüntüsü 

Köyde farklı lokasyonlara (kısmen yaĢam alanına yakın yerler, kullanılmayan ev içi, 

açık alan,ormanlık alanlara) böcek tuzakları yerleĢtirilmiĢtir. Tuzaklar, böceklerin 

kolayca girip çıkamayacakları Ģekilde dizayn edilip ve içerisine taze inek dalağı 

yerleĢtirilmiĢtir. Tuzaklar bir yıllık süreçte gözlemlenmiĢtir ve düzenli olarak; mevsim-

ay-hafta bazında periyodik olarak örnekler toplanmıĢtır.  

Tez çalıĢmasının yürütüldüğü Muratdere Köyü Bilecik ili‟nin Bozüyük ilçesi‟ne 

bağlıdır. Bozüyük ilçe merkezine 15 kilometre mesafe uzaklıktadır. Bozüyük Marmara 

Bölgesi sınırları içinde yer alır (43,44). Jeopolitik konumu itibariyle iki bölge arasında 

yer aldığı için tek bir iklim tipi yaĢanmaz. Karadeniz ve Ege bölgesileri arasında yer 

aldığı için geçiĢ bölgesindedir (44). Bölgede çok fazla dağ bulunmaz, yüksek bir bölge 

değildir. Buna rağmen Bilecik Ġli‟nde ağırlıklı olarak karasal iklim hüküm sürer. KıĢları 

soğuk ve yağıĢlı, Yazları sıcak ve kuraktır. Don ve kırağı olaylarının en fazla görüldüğü 

Ocak ve ġubat aylarıdır. Dağlar genellikle koruluk durumundaki ormanlarla kaplıdır. 

100 metreyi aĢan bölümlerde hakim olan ağaç türleri Karaçam ve Kayındır.  Daha alçak 

kesimlerde kızılçam ve meĢelere rastlanılır. Alçak ve düz alanlarda otsu bitkiler ve 

çalılıklar görülür (40,41,44,45). 
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Resim 4.1.Kullanılan taze inek dalağı ve tuzakların görünümü 

 

 

Harita 4.3. YerleĢim Alanı Uydu Görüntüsü 
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Harita 4.4. Kapalı Alan Uydu Görüntüsü 

 

Harita 4.5. Ormanlık Alan Uydu Görüntüsü 
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Resim 4.3. Tuzakların bırakıldığı yerlerin görüntüleri 
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Resim 4.4. Tuzakların yerleĢtirilmesi, Böceklerin toplanması ve saklanması için gerekli 

malzemeler 

 

Resim 4.5. Tuzaklara gelen böceklerin periyodik zaman aralıklarında toplanması 
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Arazi çalıĢması sürecince tuzaklar belirli zaman aralıklarında(haftalık) ziyaret 

edilmiĢtir. Tuzaklara gelen böcekler pens yardımı ile saklama ĢiĢelerine alınmıĢtır. 

Toplanan numuneler %70 lik alkol içerisinde saklanmıĢtır. Dalak üzerine bırakılan 

yumurtalar yetiĢtirme kaplarına alınıp ergin hale getirilmiĢtir. Tuzaklardan yumurta, 

larva ve ergin toplanmıĢtır. Bu süreç bir yıl boyunca devam etmiĢtir. 

 

Resim 4.6. Tuzaklara  bırakılan yumurtalar ve geliĢen larvalar 

 

Resim 4.7. YetiĢtirme kapları 

 



29 
 

Aralık 2017 den itibaren tuzaklardaki örnekler toplanmıĢtır. Tuzaklara gelen böcekleri 

kaçırmamak ve zarar vermemek için dikkatli Ģekilde toplama iĢlemi yapılmıĢtır. Alınan 

yumurta, larva ve erginler farklı ĢiĢelere alınarak etiketlenmiĢtir. Ergin bireyler çelik 

iğnelerle iğnelenerek incelemeye hazır hale getirilmiĢtir. Toplanan larvaları yetiĢtirmek 

için toprak, talaĢ ve dana ciğeri bulunan yetiĢtirme kapları kullanılmıĢtır. YetiĢtirme 

kapları plastik olup, larvaların hava almasını sağlamak amacıyla üzerinde delikler 

açılmıĢtır, kontaminasyona engel olmak için tül ile örtülmüĢtür. Bu iĢlem ev ortamında 

(balkon) gerçekleĢtirilmiĢtir. 

 

Resim 4.8.YetiĢtirme kaplarından toplanan pupalar 

 

Resim 4.9. Tuzaklardan toplanan larva örnekler 
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4.2. Laboratuvar ÇalıĢması 

Laboratuvar çalıĢması NevĢehir Hacı BektaĢ Veli Üniversitesi Entomoloji 

Laboratuvarında gerçekleĢtirilmiĢtir. Ergin böcekler Krzysztof Szpilla, incelenen tez 

çalıĢmaları ve makalelerde olan teĢhis anahtarları kullanılarak teĢhis edilmiĢtir 

(10,15,16,29,33,47,52,68,90,120). VWR marka ZTL350 model stereo mikroskop 

kullanılmıĢtır. TeĢhis edilen her bir örnek için toplandığı yer, tarih, tür adı not 

edilmiĢtir. Çelik iğneler yardımı ile böcekler iğnelenme kurallarına göre hazırlanıp 

koleksiyon haline getirilmiĢtir. Fotoğraflar stereo mikroskoba yardımcı aparatla 

sabitlenen Iphone 6plus marka cep telefonu kamerası aracılığıyla çekilmiĢtir. Örnek 

boyut ölçüleri için bilgisayar programından (Photoscape) faydalanılmıĢtır.  

 

 

Resim 4.10. Böceklerin laboratuvarda iğnelenmesi 
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Resim 4.11. Toplanan böcek koleksiyonu ve etiketleme 

 

Resim 4.12. Böceklerin teĢhisi 

 

365 günlük süreçte yaklaĢık 1300 ergin birey, 200 larva, 30 pupa örneği toplanmıĢ ve 

%70‟lik etil alkolde muhafaza edilmiĢtir.  
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5.BÖLÜM 

ARAġTIRMA BULGULARI 

5.1. Tespit Edilen Türlerin Sınıflandırılması 

Alem: Animalia (Linnaeus, 1758) 

  Altalem: Bilateria (Hatsckek, 1888) 

    ġube: Arthropoda (Latreille, 1829) 

      Sınıf: Insecta (Linnaeus, 1758) 

        Takım: Diptera (Robineau-Desvoidy, 1830) 

           Familya: Calliphoridae  

               Tür: Calliphora vicina (Robineau-Desvoidy, 1830) 

               Tür: Calliphora vomitoria (Linnaeus, 1758) 

   Tür: Calliphora subalpina (Ringdahl, 1931) 

   Tür: Lucilia sericata (Meigen, 1826) 

   Tür: Lucilia ampullacea (Villeneuve, 1922) 

   Tür: Lucilia coeruleviridis ( Macquart , 1855) 

   Tür: Lucilia cuprina (Wiedemann, 1830) 

   Tür: Phormia regina ( Meigen, 1826) 

                                   Familya: Sarcophagidae 

               Tür: Sarcophaga africa (Wiedemann, 1824) 

            Familya: Muscidae 

                   Tür: Musca domestica (Linnaeus, 1758) 

 Familya: Syrphidae (Latreille , 1802) 

                   Tür: Eupeodes corollae ( Fabricius , 1794) 

            Familya: Fannidae 

                   Tür: Fannidae sp. (Townsend, 1935) 

                    Alem: Animalia (Linnaeus, 1758) 

                        Altalem: Bilateria (Hatsckek, 1888) 

   ġube: Arthropoda (Latreille, 1829) 

       Sınıf: Insecta (Linnaeus, 1758) 

           Takım: Coleoptera  

 

https://translate.googleusercontent.com/translate_c?depth=1&hl=tr&prev=search&rurl=translate.google.com&sl=en&sp=nmt4&u=https://en.m.wikipedia.org/wiki/Justin_Pierre_Marie_Macquart&xid=25657,15700021,15700186,15700191,15700256,15700259,15700262,15700265,15700271&usg=ALkJrhjwAcQxMRzy1Q4x6jInPxlcLCXZZw
https://translate.googleusercontent.com/translate_c?depth=1&hl=tr&prev=search&rurl=translate.google.com&sl=en&sp=nmt4&u=https://en.m.wikipedia.org/wiki/Pierre_Andr%25C3%25A9_Latreille&xid=25657,15700021,15700186,15700191,15700256,15700259,15700262,15700265,15700271,15700283&usg=ALkJrhiEsjmYndPCT00odmLMotu0UOlnAA
https://translate.googleusercontent.com/translate_c?depth=1&hl=tr&prev=search&rurl=translate.google.com&sl=en&sp=nmt4&u=https://en.m.wikipedia.org/wiki/Johan_Christian_Fabricius&xid=25657,15700021,15700186,15700191,15700256,15700259,15700262,15700265,15700271,15700283&usg=ALkJrhikWsvWhx24LJUvupjNVyOFF6r1bg
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               Familya: Dermestidae  

                   Tür: Dermestes undulatus  (Brahm, 1790) 

               Familya: Histeridae 

                                           Tür: Saprinus subnitescens (Bickhardt, 1909) 

                                           Tür: Saprinus vermiculatus (Reichardt, 1923) 

                                           Tür: Margarinotus brunneus (Fabricius, 1775) 

                                       Familya: Silphidae  

                                            Tür: Thanotophilus rugosus (Linnaeus, 1758)  

                                              Tür: Nicrophorus humator (Gleditsch, 1767) 

                                            Tür: Nicrophorus vespillo (Linnaeus, 1758)  

                                        Familya: Staphylinidae 

                                            Tür: Creophilus maxillosus (Linnaeus, 1758)  

                                         Familya: Meloidae 

                      Tür: Meloe violaceus (Marsham , 1802) 

                      Alem: Animalia (Linnaeus, 1758) 

    Altalem: Bilateria (Hatsckek, 1888) 

       ġube: Arthropoda (Latreille, 1829) 

          Sınıf: Insecta (Linnaeus, 1758) 

             Takım: Dermaptera 

                 Familya: Forficulidae (Latreille, 1810)  

                     Tür: Dermaptera sp. (Geer,1773) 

 Alem: Animalia (Linnaeus, 1758) 

    Altalem: Bilateria (Hatsckek, 1888) 

         ġube: Arthropoda (Latreille, 1829) 

              Sınıf: Insecta (Linnaeus, 1758) 

                  Takım: Lepidoptera (Linnaeus, 1758) 

                      Familya: Pyralidae (  Latreille , 1809) 

                             Tür: Aglossa sp. (Latreille,1796) 

   Alem: Animalia (Linnaeus, 1758) 

         Altalem: Bilateria (Hatsckek, 1888) 

             ġube: Arthropoda (Latreille, 1829) 

                 Sınıf: Insecta (Linnaeus, 1758) 

https://translate.googleusercontent.com/translate_c?depth=1&hl=tr&prev=search&rurl=translate.google.com&sl=en&sp=nmt4&u=https://en.m.wikipedia.org/wiki/Thomas_Marsham&xid=25657,15700021,15700186,15700191,15700256,15700259,15700262,15700265,15700271,15700283&usg=ALkJrhiHwlnTMTv82eCGdBeGdp1Nh1Xtfw
https://en.wikipedia.org/wiki/Pierre_Andr%C3%A9_Latreille


34 
 

                     Takım: Hymenoptera (Linnaeus, 1758) 

                         Familya: Apidae (Linnaeus, 1758) 

                             Tür: Apis mellifera (Linnaeus, 1758) 

                             Tür: Vespa crabro (Linnaeus, 1758) 

      Alem: Animalia (Linnaeus, 1758) 

             Altalem: Bilateria (Hatsckek, 1888) 

                  ġube: Arthropoda (Latreille, 1829) 

                       Sınıf: Insecta (Linnaeus, 1758) 

                           Takım: Hemiptera (Linnaeus, 1758) 

                               Familya: Pentotamidae (William Elford Leach, 1815) 

                                    Tür: Pentotamidae sp. (Leach, 1815) 

 

5.1.1. Calliphora vicina (Robineau-Desvoidy, 1830) 

Yaygın olarak bulunan ismi Avrupa mavi ĢiĢe sinekleridir. Neredeyse tüm dünyada 

yaygın olarak görülmektedir (45,47,58). Erginleri genellikle 10-14 mm uzunluğundadır 

BaĢ siyah, yanaklar ise kırmızı-turuncu renkte, kıllar siyah renktedir (127,158,81-88). 

  

Resim 5.1.Calliphora vicina‟nın dorsal görüntüsü(sol) ve yanak(sağ) (Orijinal) 

Calliphora vomitoria türüne oldukça benzemektedir. Thorax siyah ve koyu mavi-yeĢil 

renktedir fakat kıllarla kaplı ve grimsi soluk olduğundan grimsi mavi renkte 

gözükmektedir. Thoraxa kanatların baĢladığı bölgeler arasında koyu renkte 

uzunlamasına çizgiler bulunur (32,43,58). Thorax ortası kısmında bir çift kalın kıl sırası 

bulunur, bu kıllar  “akrostiĢ kıllar”  olarak adlandırılır.  

https://www.google.com/search?q=William+Elford+Leach&stick=H4sIAAAAAAAAAONgVuLUz9U3MEpKLzBbxCoSnpmTk5mYq-Cak5ZflKLgk5qYnAEApLmK0SQAAAA&sa=X&ved=2ahUKEwiLq_q585TmAhXGcJoKHaYpDGkQmxMoATAUegQIDRAN
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Diğer leĢ sineklerinde olduğu gibi üçüncü bacağın koksasında kıllar bulunur. Kanatların 

basicosta kısmı sarımsı-kahverengimsidir (45,49). 

 

Resim 5.2. Calliphora vicina‟da basiocosta(a), akrostiĢ kıllar(b)(Orijinal) 

5.1.2. Calliphora vomitoria (Linnaeus, 1758) 

Holoarktik mavi leĢ sinekleridir. Holoarktik bölgede oldukça fazla yayılıĢ gösterirler. 

Genellikle 8-14 mm büyüklüğündedir. Vücudu çok kıllı olup tıknaz yapıdadır. Ormanlık 

alanlarda, kırsal kesimlerde ve Ģehre yakın yerleĢim alanlarında bulunur(34,45,64). 

Gölgelik yerleri tercih eder. Ġlkbahar ve sonbahar mevsiminde daha fazla görülürler.  

YavaĢ uçarlar ve uçuĢları esnasında yüksek seste bir vızıltı çıkartır (59). Basicosta siyah 

renkte, çenenin alt bölgesi üzerindeki ve ağzın etrafındaki kıllar ise turuncu 

renktedir(60). Abdomen parlak metalik mavi renktedir ve yine aynı thoraks gibi gümüĢ-

gri tozla kaplıymıĢ gibi görünür. Bacakları siyah renktedir(45,126). 

 

Resim 5.3.Calliphora vomitoria‟nın lateral görüntüsü(a) ve yanak(b)(Orijinal) 
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5.1.3. Calliphora subalpina(Ringdahl, 1931) 

GeniĢ yayılıĢa sahip türlerinden biridir. Morfolojik olarak C. vicina ve C. loewi ile 

benzerlik göstermektedir (86). BaĢın üst kısmında bulunan uzun siyah kıllar tür 

teĢhisinde kullanılan karakteristik özelliklerdendir. Larvaların besin kaynakları çürümüĢ 

cesetler olmasına karĢın, özellikle ergin bireylerin çürümüĢ bitkisel materyallerle de 

beslendikleri bilinmektedir (44-47). 

 

Resim 5.4. Calliphora subalpina‟ nın dorsal görüntüsü (Orijinal) 

5.1.4. Lucilia sericata (Meigen, 1826) 

Yaygın yeĢil ĢiĢe sineği, dünyanın birçok bölgesinde bulunan bir türdür. YetiĢkinlerinin 

boyu 4 –10 mm arasındadır. Abdomen metalik mavi –yeĢil arasında olur. Kanattaki 

stem –vein damarında kıl görülmez. 1. Çift kanatların altındaki calypterte kıl yoktur. 

Basicosta açık sarı renktedir. Ölüm gerçekleĢtikten sonra ilk gelen türdür. Taze leĢi 

severler. Ilıman havada yaĢarlar. Açık ve güneĢli yerlerde kolonize olur.  Türkiye‟de 

yapılan çalıĢmalarda Lucilia sericata türünün yaygın olduğu bildirilmiĢ olup, 

larvalarının miyasis etkeni olarak koyun, sığır, kedi, köpek ve ceylanda saptandığı 

belirlenmiĢtir (6,13,59,64,66,72,125,86). 
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Resim 5.5. Lucilia sericata‟nın dorsal görüntüsü(a) ,Basiocosta(b),Kalipter(c) (Orijinal) 

5.1.5. Lucilia cuprina (Wiedemann, 1830) 

Metalik bir dıĢ görünüm ve kırmızımsı gözler ile karakterize olan bir darbe sineği 

türüdür. Genellikle bronz / bakımlı yansımaları olan parlak yeĢil veya yeĢilimsi / mavi 

bir karına sahiptir. YetiĢkinlerin boyu 4,5-10 mm arasındadır. Kanattaki stem –vein 

damarında kıl yoktur. Kanatların altındaki calypterde kıl bulunmaz. Kanadın bağlandığı 

noktadaki basiocosta açık sarı renktedir. Sıcak havada yaĢarlar. Larvaları ve erginleri 

çürümüĢ Ģekerli bitkiler üzerinde, leĢ üzerinde bulunur.  Genellikle tıbbi ve adli tıp 

uzmanlarına yardımcı olmak için bir araç olarak kullanılır(18,20,64,66,77,125,86). 

 

Resim 5.6. Lucilia cuprina'nın lateral(a) ve dorsal(b) görüntüsü (Orijinal) 
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5.1.6.Lucilia ampullacea (Villeneuve, 1922) 

'Greenbottle' sinekleri adı verilen çok sayıdakilerden biri olan Lucilia ampullacea , 

hiçbir Ģekilde bir kimlik garantisi olmamakla birlikte , genellikle mavimsi bir 

renklendirmeyi koruyacak, gölgeyi seven bir türdür. Stem –vein kılsızdır. Kalipterde kıl 

görülmez. Basiocosta kahverengi veya siyah renktedir. Postural alanda iki çift akrostikal 

kıl bulunur. Palpus sarı renkte gözlemlenir. Arka spilatlarda coxopleural çizgileri 

yoktur. Nottinghamshire ormanlık alanlarında muhtemelen oldukça yaygındır, ancak  

Calliphoridae'ye olan ilginin az olması, az sayıda modern kaydın olduğu anlamına gelir 

(13,25,64,67,127,158). 

 

Resim 5.7. Lucilia ampullacea' nin dorsal(a) ve lateral(b) görüntüsü (Orijinal) 

5.1.7. Lucilia coeruleviridis (Macquart,1855) 

YeĢil ĢiĢe sineği olarak adladırılır. YetiĢkinlerin boyu 4,5-9 mm arasındadır. Stem-vein 

kılsızdır. Basiocosta açık(sarı) renktedir. Toraks parlak metalik yeĢil renkte görülür. 

Upper (üst)  kalipterde kıl gözlenmez. Ġki çift akrostikal kıl bulunur. Adli öneme sahip 

olan bu türler çoğunlukla çürüyen maddeler üzerinde bulunurlar. Yumurtalar , gözler, 

burun delikleri, ağız, anüs ve genital organlar gibi doğal açıklıklara veya yaraların 

yakınına yerleĢtirebilirler. Kurtçuklar nekrotik dokuyu tercih eder ve yalnızca canlı 

dokuyu terk ederler (13,73,77,80,125). 
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Resim 5.8. Lucilia coeruleviridis‟in genel görüntüsü (77) 

5.1.8. Phormia regina ( Meigen, 1826) 

EriĢkinleri metalik mavi veya yeĢil renktedir. Siyah genleri (baĢın göz seviyesinin 

altındaki tarafı), çoğunlukla beyaz kaliperler ve kanatlarındaki belirgin kıvrımlarıyla da 

tanınırlar. Ġnsan cesetleri, hayvan leĢleri ve dıĢkıları üzerinde bulunurlar (64,72). 

Kentsel alanların aksine su kaynaklarının yakınlarındaki kırsal alanları tercih ederler.                   

12°C - 35 °C aralığında sıcaklığı tercih ederler. Ağırlıklı olarak ilkbahar ve yaz 

aylarında daha akitiftirler (43,51,45-47,86,125). 

 

Resim 5.9. Phormia regina‟nın dorsal görüntüsü (Orijinal) 
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5.1.9. Sarcophaga africa (Wiedemann, 1824) 

Et sineği olan Sarcophagidae ailesine ait bir türdür. Bu cins içinde en iyi bilinen türdür.  

YetiĢkinlerin boyu 15 mm ye kadar gözlenebilir. Vücut  gri renktedir, thoraks  üzerinde 

3 sıra boyuna siyah bantlaĢma görülür (66,84). Genital kısım kırmızımsı görülür. 

Abdomenleri ise dama benzeri desendedir. Sarcophagidae türlerinin larvaları 

salyangozlar ve diğer ayrıĢan maddeler ve dıĢkılar dahil olmak üzere yaĢayan ve ölü 

dokularla beslenir. Genellikle gölgelik alanları tercih ederler (7-13,125-127,144). 

 

 

Resim 5.10. Sarcophaga africa‟nın dorsal(a) ve lateral(b), genitalia görüntüsü(c) 

(Orijinal) 
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5.1.10. Musca domestica (Linnaeus, 1758)  

Oldukça kozmopolit bir türdür. YetiĢkinlerin boyu 5-8 mm uzunluğundadır. Sineğin 

baĢında kırmızımsı gözler ve süngerimsi ağız parçaları vardır. Thoraksta siyah dört sıra 

bantlaĢma görülür. Kanat veni içinde keskin bir yukarı büküm vardır(88,89). Güçlü 

koku alma duyuları sayesinde besin kaynaklarını kolaylıkla bulabilirler. Orta Doğu 

kökenli olan bu tür günümüzde Avrupa, Asya, Afrika, Avustralya ve Amerika 

kıtalarında nüfusun yoğun olduğu alanlarda yayılım göstermektedir. Ġnsanların yaĢadığı 

en soğuk iklimden en sıcak iklime kadar bütün yaĢam alanlarında bulunabilir 

(152,153,127,158). 

 

Resim 5.11. Musca domestica‟nın lateral görüntüsü (Orijinal) 

5.1.11.Dermestes undulatus ( Brahm, 1790) 

Deri böcekleri olarak bilinirler. Genel vücut yapısı oval veya silindir görünümdedir. 

YetiĢkinlerin boyu 5-7 mm uzunluğundadır. 5 -6 mm uzunluğunda, kanatçıklarının 

üzerinde gri renk lekeler bulunan bir türdür (159-161,137,49). 

 

Resim 5.12. Dermestes undulatus‟un dorsal(a) ve ventral(b) görüntüsü (Orijinal) 
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5.1.12. Saprinus subnitescens (Bickhardt, 1909) 

Vücut siyah, kahverengi renkte, 3-5 mm uzunluğunda; antende pedisellus dıĢa doğru 

hafif köĢeli, flagellum içeri kıvrık, az parlak siyah, marginal çizgi belirgin değil. Elytra 

mat siyah-bordo renktedir (15,34,100,115). 

 

Resim 5.13. Saprinus subnitescens‟in dorsal(a) ve ventral(b) görüntüsü(Orijinal) 

 

5.1.13.Saprinus vermiculatus  (Reichardt, 1923) 

Vücut siyah kahverengi renktedir. YetiĢkinlerin boyu  4-7 mm uzunluğundadır. Antende 

pedisellus dıĢa doğru hafif köĢeli biçimde, flagellum içeri doğru kıvrık, pronotum parlak 

siyah renkte  ve marginal çizgi belirgin değil (70,86,34,125). 

 

Resim 5.14. Saprinus vermiculatus‟ un dorsal(a) ve ventral(b) görüntüsü(Orijinal) 
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5.1.14. Margarinotus (Ptomister) brunneus (Fabricius, 1775) 

YetiĢkinlerin boyu 5,5-8,5 mm arasındadır. Gövde parlak siyah renktedir. Ġlk tercihleri 

leĢlerdir , bazen de çürümüĢ besinlere yönelirler (125,132,146). 

 

Resim 5.15. Margarinotus (Ptomister) brunneus‟un lateral görüntüsü (Orijinal) 

5.1.15. Thanotophilus rugosus (Linnaeus, 1758) 

Ergin boyları 7 –13 mm arasındadır. BaĢ thoraxın alt kısmına doğru gizlenmiĢtir. BaĢ ve 

thoraks  kısmında turuncu kıllar bulunur. Genel vücut yapısı lekeli gözükmektedir. 

Thoraksın ve 1.kanat çiftinin apikal kısımları yassılaĢmıĢ ve kahverengiden bordoya 

geçiĢ rengindedir. Bacağın girdiği noktada kıl düzeni bulunmaktadır. Predatör  türdür 

(105,125,86) .  

 

Resim 5.16. Thanotophilus rugosus‟un dorsal(a) ve ventral(b) görüntüsü (Orijinal) 
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5.1.16. Nicrophorus humator (Gleditsch,1767) 

En yaygın Nicrophorus türlerinden birisidir. Boyları 18-26 mm arasındadır. Büyük 

boyutlarda olmasına rağmen zaman zaman ortaya çıkar. YetiĢkinler Mart ayından Ekim 

ayına kadar görülebilir(86). Çürüyen organik maddeler dıĢında çürüyen leĢe ve  çürüyen 

mantarlara yönelirler ancak farklı durumlarda da ortaya çıkabilirler (IĢık tuzakları gibi). 

YetiĢkinler genellikle parazitik olmayan ancak böceği terk eden ve yumurtaları,diptera 

vb. yiyecekleri ile rekabet edecek olan küçük larvaları öldürdükleri ev sahibi materyale 

giren phoretic akarları(özellikle Gamasus crassipes L.) taĢırlar (86,125). 

 
 

Resim 5.17. Nicrophorus humator‟ un lateral(a) ve ventral(b) görüntüsü (Orijinal) 

5.1.17. Nicrophorus vespillo (Linnaeus, 1758) 

YetiĢkinlerin boyu 12-22 mm arasındadır. Temizleyicidirler. ÇürümüĢ karkaslarda 

yaĢarlar ve ürerler. Çok iyi bir koku alma duyusuna sahiptir. Elytra uzun ve karın 

bölgesindeki uzun altın kılları ile ayırt edilirler (58,73,86,125). 

 

 

 

Resim 5.18. Nicrophorus vespillo‟nun dorsal(a) ve ventral(b) görüntüsü (Orijinal) 
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5.1.18. Eupeodes corollae ( Fabricius , 1794) 

Çok yaygın bir türdür. YetiĢkinler vücut boyu 6-11 mm uzunluğundadır. (0.24-0.43 

inç). Erkeklerde ve diĢilerde karın üzerinde farklı iĢaretler vardır; erkeklerde tergitler 3 

ve 4'te kare virgüller bulunurken, kadınlarda dar virgüller bulunur. Larva , yaprak bitleri 

ile beslenir. Bu türler, seralarda deneysel olarak yaprak biti kontrolü yöntemi olarak 

kullanılmıĢtır. Meyvelerde kısmi oldukları, yaprak bitlerinden daha fazla meyve 

yedikleri bulundu (58,66,91,140)  

 

Resim 5.19. Eupeodes corollae ‟nin dorsal(a) ve lateral(b) görüntüsü (Orijinal) 

5.1.19. Fannidae  sp. (Townsend, 1935) 

Genellikle koyu renkli gövde ve bacak renklerine sahiptir. Erkekler ağaçların altındaki 

karakteristik dans sürülerinde toplanırlar; diĢiler alıĢkanlıkta daha emeklidir. Larvalar , 

çarpıcı yanal çıkıntılara sahip düz gövdeleriyle karakterize edilir ve çeĢitli çürüyen 

organik maddelerde temizleyici olarak yaĢarlar (45-47). 

 

Resim 5.20. Fannidae sp. ‟nin lateral görüntüsü (Orijinal) 

 

https://translate.googleusercontent.com/translate_c?depth=1&hl=tr&prev=search&rurl=translate.google.com&sl=en&sp=nmt4&u=https://en.m.wikipedia.org/wiki/Johan_Christian_Fabricius&xid=25657,15700021,15700186,15700191,15700256,15700259,15700262,15700265,15700271,15700283&usg=ALkJrhiPRAyCba7tv7TW59hKY98rfF9exw
https://translate.googleusercontent.com/translate_c?depth=1&hl=tr&prev=search&rurl=translate.google.com&sl=en&sp=nmt4&u=https://en.m.wikipedia.org/wiki/Abdomen&xid=25657,15700021,15700186,15700191,15700256,15700259,15700262,15700265,15700271,15700283&usg=ALkJrhj5_mnfAQaPsHLURpFlN4O2I-8S0w
https://translate.googleusercontent.com/translate_c?depth=1&hl=tr&prev=search&rurl=translate.google.com&sl=en&sp=nmt4&u=https://en.m.wikipedia.org/wiki/Tergite&xid=25657,15700021,15700186,15700191,15700256,15700259,15700262,15700265,15700271,15700283&usg=ALkJrhhSa9o60vaUdj5s0D0i4ngjwJS19A
https://translate.googleusercontent.com/translate_c?depth=1&hl=tr&prev=search&rurl=translate.google.com&sl=en&sp=nmt4&u=https://en.m.wikipedia.org/wiki/Larva&xid=25657,15700021,15700186,15700191,15700256,15700259,15700262,15700265,15700271,15700283&usg=ALkJrhjoNq8vJO-PLAPpkjXBQegHXSBE3w
https://translate.googleusercontent.com/translate_c?depth=1&hl=tr&prev=search&rurl=translate.google.com&sl=en&sp=nmt4&u=https://en.m.wikipedia.org/wiki/Aphid&xid=25657,15700021,15700186,15700191,15700256,15700259,15700262,15700265,15700271,15700283&usg=ALkJrhhjHWGsaaKHfiT5O5HrMHWQPJ-Q4w
https://translate.googleusercontent.com/translate_c?depth=1&hl=tr&prev=search&rurl=translate.google.com&sl=en&sp=nmt4&u=https://en.m.wikipedia.org/wiki/Aphid&xid=25657,15700021,15700186,15700191,15700256,15700259,15700262,15700265,15700271,15700283&usg=ALkJrhhjHWGsaaKHfiT5O5HrMHWQPJ-Q4w
https://translate.googleusercontent.com/translate_c?depth=1&hl=tr&prev=search&rurl=translate.google.com&sl=en&sp=nmt4&u=https://en.m.wikipedia.org/wiki/Larva&xid=25657,15700021,15700186,15700191,15700256,15700259,15700262,15700265,15700271,15700283&usg=ALkJrhjoNq8vJO-PLAPpkjXBQegHXSBE3w
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5.1.20. Creophilus maxillosus (Linnaeus, 1758) 

YetiĢkinlerin boyu 12-22 mm arasındadır. Tüylü sürgü böceği olarak bilinir. BaĢın 

önünden geçen ve büyük, belirgin gözlere bakan iğne çeperi çenelere sahiptir. 

Antenler kalın, boncuklu ve 11 bölümden oluĢmaktadır. Genellikle sonbahar ve ilkbahar 

aylarında, ormanlık alanlarda görülür. Akrep iğnesi gibi kabarık karın ucu ile zeminde 

hızlı koĢar (86,125,137,150,113,118).  

 

Resim 5.21. Creophilus maxillosus’un dorsal(a) ve ventral(b) görüntüsü (Orijinal) 

5.1.21. Forficula sp. (Linnaeus,1758) 

Kulağakaçanlar olarak bilinen Dermaptera takımı, 2200 civarında bilinen türü ile diğer 

böcek takımlarına göre nispeten küçük bir takımdır. Gündüzleri ağaç kabukları ve taĢlar 

altında saklanırlar, geceleri aktiftirler. Bitkilerin genç ve taze kısımları ve küçük 

böcklerle beslenirler. KıĢı ergin halde geçirirler (159-162). 

 

Resim 5.22. Dermaptera sp.‟nin dorsal(a) ve lateral(b) görüntüsü (Orijinal) 

https://translate.googleusercontent.com/translate_c?depth=1&hl=tr&prev=search&rurl=translate.google.com&sl=en&sp=nmt4&u=https://en.m.wikipedia.org/wiki/Antenna_(biology)&xid=25657,15700021,15700186,15700191,15700256,15700259,15700262,15700265,15700271,15700283&usg=ALkJrhjqGc_sHxUXbHM85zqJdlPpTGVxTQ
https://translate.googleusercontent.com/translate_c?depth=1&hl=tr&prev=search&rurl=translate.google.com&sl=en&sp=nmt4&u=https://en.m.wikipedia.org/wiki/Segmentation_(biology)&xid=25657,15700021,15700186,15700191,15700256,15700259,15700262,15700265,15700271,15700283&usg=ALkJrhgmG1SCC_LM0zYCmgby3iu2kCocPg
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5.1.22. Pyralidae sp. (Latreille, 1809) 

Dünya çapında yaklaĢık 16.000 tür içeriyor. Küçük ila orta büyüklükte ve bazen 

değiĢken morfolojik özelliklere sahip büyük güveler (kanat açıklığı 0.9-3.7 

cm). YetiĢkinler kanatlarını yana doğru tutarlar, düz bir Ģekilde katlarlar veya 

yuvarlarlar, böylece gövdeleri çubuk gibi görünürler (163,168). Larvalar çoğunlukla 

tohumlarda, meyvelerde veya saplarda, bitkilerin altındaki topraktaki tünellerde bulunan 

sondalar gibi gizli besleyicilerdir. Bazı türleri bazen sert ipeğe bağlı yapraklar arasında 

yuva biçiminde barınaklar inĢa eder. ÇeĢitli canlı bitkilerin yanı sıra, tohumları, 

Hymenoptera yuvalarını ve arı kovanlarındaki balmumu gibi kuru bitkisel maddeleri 

tüketirler. Birçoğu insan faaliyetleri tarafından dünya çapında taĢınan hane ve tahıl 

zararlılarıdır (103,104,105). 

 

Resim 4.23. Aglossa sp. ‟ nin dorsal(a) ve ventral(b) görüntüsü (Orijinal) 

 

5.1.23. Apis mellifera (Linnaeus, 1758) 

Bal arısı yumurtaları 1-1,5 mm uzunluğundadır ve minik pirinç tanesine benzer. Bal 

arısı kolonisinde larvalara “açık kuluçka” denir, çünkü hücreler kapanmaz. Larvalar 

beyazdır ve balmumu hücrelerinin dibinde kıvrılmıĢ bir “C” Ģeklinde uzanır. YetiĢkin 

bal arıları dallı kıllarla kaplanır ve üç vücut bölgesine ayrılabilir: kafa, toraks ve karın. 

BaĢın temel özellikleri bileĢik gözler ve antenlerdir. Toraksa bağlayan iki çift kanat ve 

üç çift bacak. Ġkinci karın segmentinin daralması ile ince bir  'bel' oluĢur.  
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Karnın en belirgin dıĢ özelliği stingerdir. Sadece diĢi bal arıları, modifiye edilmiĢ bir 

yumurtlayıcıdan köken aldığı için bir sokucuya sahiptir. Antartika hariç doğal olarak 

Avrupa, Orta Doğu ve Afrika'da ortaya çıkar. Bu türün alt türleri, tozlaĢma ve bal 

üretimi ile ilgili ekonomik faydaları nedeniyle, doğal sınırlarının ötesine yayılmıĢtır 

(49,137,164-167). 

 

Resim 5.24. Apis mellifera‟nın dorsal(a) ve lateral(b) görüntüsü (Orijinal) 

5.1.24.Vespa crabro (Linneus, 1758) 

Doğada en fazla bulunan yaban arısı türüdür. ĠĢçi arıların boyu ortalama 22 mm, erkek 

arıların 24 mm ve ana arının 30 mm'dir. BaĢ ve göğüs bölgesi kızıl kahve renklidi. Ağız 

parçaları koyu sarı renktedir.. Abdomenin ilk iki segmenti koyu kahve rengi , son 4 

segmenti sarı renktedir ve sarı zemin üzerinde simetrik Ģekilde kızıl kahve renkli 

benekler vardır. Abdomen, parlak görünümlüdür (113,116).  

Zehir iğneleri iyi geliĢmiĢtir.  Bir kısmı ayrı,bazıları ise sosyal topluluklar halinde yaĢar. 

Yuvalarını çiğnedikleri odun ları tükürükleriyle karıĢtırarak yaparlar. Ġlkbahar aylarında 

özellikle Ege ve Marmara Bölgeleri'nde zaman zaman meyve ağaçlarına ve bağlara 

zarar vermektedir. Nisan ve Ekim ayları arasında yani yaklaĢık 7 ay boyunca her çeĢit 

olgunlaĢmıĢ veya olgunlaĢmamıĢ meyveleri kemirirler. Larvalarını çiğnenmiĢ et ve 

böcekle beslerler. Bu özelliklerinden yararlanılarak, eĢek arısı tuzaklarında et ve balık 

gibi yemler kullanılmaktadır. Tuzak içindeki et veya ciğeri yemek için tel kafese 

delikten giren arı, geriye çıkamamaktadır (49,112-117,149,150,169,). 
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Resim 5.25. Vespa crabro‟nun lateral(a) ve vental(b) görüntüsü (Orijinal) 

5.1.25. Pentatomidae sp. (Leach, 1815) 

Heteroptera alttakımının tür bakımından en zengin familyalarından biridir. Ġri vücutlu, 

oval görünüĢlüdürler. Vücutları açık renkli veya belirgin lekelidir. Bazı türleri yassı 

vücuda sahip iken bazıları da yuvarlağa yakın vücuda sahiptir (167). BaĢ serbest olup 

genellikle az oynar, baĢın gerisinde bazı türlerde boyun Ģeklinde bir kısım bulunabilir. 

Ġntegüment sert, üzeri çıplak, nadiren tüylü veya kıllı olabilir (168). Pentatomitler, 

tehdit edildiğinde özel torasik bezlerden kötü kokulu bir bileĢiği dıĢarı atar. Avcıları 

caydırmanın yanı sıra, bu koku bezleri eĢleri çekmede ve hatta zararlı 

mikroorganizmalar tarafından yapılan saldırıları bastırmada rol oynar. Tüm Dünyada 

tarlalarda, çayırlarda ve bahçelerde yaĢar. Dünya çapında entomologlar, yaklaĢık 900 

cinsinden 4.700'den fazla türü tanımlamaktadır (167-169). 

 

Resim 5.26. Pentatomidae sp.‟ nin dorsal(a) ve ventral(b) görüntüsü(Orijinal) 
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5.1.26. Meloe violeceus (Marsham,1802) 

Kabarcıklı böcek cinsi olan Meloe, genel olarak yağ böcekleri olarak adlandırılan geniĢ, 

yaygın bir gruptur. Yağ böcekleri olarak bilinirler çünkü rahatsız olduklarında 

eklemlerinden yağlı hemolimf damlacıkları salgılarlar ; bu ciltte kabarma ve ağrılı 

ĢiĢmeye neden olan zehirli bir kimyasal olan kantarin içerir. Bu cinsin üyeleri tipik 

olarak uçamayan, iĢlevsel kanatları olmayan ve kısaltılmıĢ elytralardır (18,79,102,124). 

 

Resim 5.27. Meloe violeceus‟un genel(a) ve ventral(b) görüntüsü (Orijinal) 

 

5.2. Ekolojik Veriler ve Mevsimsel Varyasyon 

„„Bilecik Ġli Kırsalında Adli Entomoloji Bakımından Önemli Türlerin Ġncelenmesi ‟‟ 

konulu tez çalıĢmamız kapsamında elde edilen ve incelenen öncelikli ekolojik veriler  

ve örneklerin mevsimsel  varyasyon bakımından faunistik, nitel ve nicel  verilerine ait  

dağılımlar aĢağıdaki çizelge ve tablolarda verilmektedir ( Çizelge 5.1- 5.12 , Tablo 5.1- 

5.4) 
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Çizelge 5.2. Ocak 2018-Ekolojik Veriler 
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Çizelge 5.3. ġubat 2018-Ekolojik Veriler 

 

 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28

Sıcaklık ºC 4 8 10 11 6 6 6 12 7 6 10 6 4 4 6 7 5 6 4 6 8 7 7 7 3 5 7 5
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Nispi Nem % 75 67 68 56 86 87 87 66 77 82 75 84 82 76 78 82 90 69 72 76 73 78 92 85 90 83 74 83
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Nispi Nem %

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28

Rüzgar Hızı (m÷sn) 1 2 2 2 1 1 2 3 1 1 3 1 1 2 2 1 2 1 1 1 1 1 1 1 2 2 2 2

0

0,5

1
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2

2,5

3

3,5

Rüzgar Hızı (m÷sn)
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Tablo 5.1. Türlerin KıĢ mevsimi dağılımları 

HABĠTAT YerleĢim yeri Kapalı alan Açık alan Orman 

 TÜRLER (Aralık  2017) (Aralık 2017) (Aralık 2017) (Aralık 2017) 

 Calliphora vomitoria 2 6 6 1 

 Calliphora vicina 2 42 3 1 

 Musca domestica 
    

 Sarcophagidae sp. 
    

 Lucilia sericata 
    

 Fannidae sp. 3 9 
  

 HABĠTAT YerleĢim yeri Kapalı alan Açık alan Orman 

 TÜRLER (Ocak 2018) (Ocak 2018) (Ocak 2018) (Ocak 2018) 

 Calliphora vomitoria 

   

1 

 Calliphora vicina 

   

1 

 Musca domestica 

     Sarcophagidae sp. 

     Lucilia sericata 

     Fannidae sp. 

     HABĠTAT YerleĢim yeri Kapalı alan Açık alan Orman 

 TÜRLER (ġubat 2018) (ġubat 2018) (ġubat 2018) (ġubat 2018)  

Calliphora vomitoria 

 

1 

 

4 

 Calliphora vicina 

 

9 

 

4 

 Musca domestica 

   

7 

 Lucilia sericata 

 

1 

   Fannidae sp. 

 

1 

 

11 
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Çizelge 5.4. Mart 2018-Ekolojik Veriler 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31

Sıcaklık ºC -1 4 12 11 8 12 15 11 9 8 8 10 12 9 6 8 14 17 14 12 10 13 18 8 9 11 13 11 5 8 9
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Sıcaklık ºC

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31

Nispi Nem % 84 72 59 76 86 76 57 70 79 77 71 67 70 76 85 77 53 46 57 58 53 47 35 68 72 56 46 77 92 73 72
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Nispi Nem %
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Rüzgar Hızı (m÷sn) 2 3 2 2 1 2 2 1 1 1 1 1 2 1 1 1 2 2 2 2 2 1 3 1 2 2 2 2 3 1 2
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Çizelge 5.5. Nisan 2018-Ekolojik Veriler 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

Sıcaklık ºC 15 11 7 9 13 15 15 12 13 14 15 18 17 16 14 13 17 15 14 8 9 10 14 15 17 17 19 18 18 19
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Sıcaklık ºC

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

Nispi Nem % 52 55 58 55 55 54 57 85 82 75 74 66 68 64 59 54 49 69 66 77 71 56 57 53 55 53 51 45 53 56
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Nisan 2018  

Nispi Nem %
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Rüzgar Hızı (m÷sn) 2 2 1 1 1 2 2 2 2 1 1 1 1 1 1 2 2 1 2 2 2 1 1 1 1 1 2 2 1 1
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Çizelge 5.6. Mayıs 2018-Ekolojik Veriler 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31

Sıcaklık ºC 18 18 18 19 20 15 14 13 14 15 13 12 10 13 17 20 21 20 19 18 18 18 19 19 17 17 18 16 17 17 15
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Sıcaklık ºC
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Nispi Nem % 55 56 68 67 62 91 85 91 85 83 87 87 66 62 63 62 63 69 68 78 80 84 80 79 82 81 78 85 81 80 75

0

20

40

60

80

100

Mayıs 2018 

Nispi Nem %

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10111213141516171819202122232425262728293031

Rüzgar Hızı (m÷sn) 1 1 1 1 1 1 1 2 1 1 1 2 2 1 1 1 1 1 1 2 1 1 2 1 2 2 2 2 2 2 2

0
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1

1,5

2

2,5

Rüzgar Hızı (m÷sn)
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Tablo 5.2. Türlerin Ġlkbahar mevsimi dağılımları 

                         HABĠTAT YerleĢim alanı Kapalı alan Açık alan Orman 

 TÜRLER (Mart 2018) (Mart 2018) (Mart 2018) (Mart 2018) 

 Calliphora vomitoria 24 5 1 31 

 Calliphora vicina 4 
 

8 5 

 Sarcophagidae sp. 
  

2 
 

 Fannidae sp. 
  

3 
 

 HABĠTAT YerleĢim alanı Kapalı alan Açık alan Orman 

 TÜRLER (Nisan 2018) (Nisan 2018) (Nisan 2018) (Nisan 2018) 

 Calliphora vomitoria 2 
 

6 15 

 Calliphora vicina 12 6 9 4 

 Fannidae sp. 
    

 Lucilia sericata 4 
 

2 1 

 Lucilia ampullacea 1 
 

2 
 

 Saprinus vermiculatus 
   

3 

 Saprinus subnitescens 
   

1 

 Thanotophilus rugosus 
   

10 

 Margarinotus brunneus 
   

4 

 Nicrophorus humator 
   

3 

 Pentatomidae sp. 
   

1 

 HABĠTAT YerleĢim alanı Kapalı alan Açık alan Orman 

 TÜRLER (Mayıs 2018) (Mayıs 2018) (Mayıs 2018) (Mayıs 2018) 

 Calliphora vomitoria 14 
  

14 

 Calliphora vicina 1 
 

1 
 

 Fannidae sp. 1 
  

1 

 Lucilia sericata 5 
   

 Lucilia ampullacea 4 
  

4 

 Sarcophagidae sp. 21 
 

6 14 

 Thanotophilus rugosus 
  

3 
 

 Nicrophorus humator 
  

1 
 

 Creophilus maxillosus 
  

2 
 

 Eupeodes corollae 
   

1 
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Çizelge 5.7. Haziran 2018-Ekolojik Veriler 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

Sıcaklık ºC 17 19 17 18 17 18 18 19 23 22 20 19 20 22 20 20 17 18 19 20 20 19 18 19 18 20 21 22 20 21

0

5

10

15

20

25

Sıcaklık ºC

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30
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Çizelge 5.8. Temmuz 2018-Ekolojik Veriler 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31

Sıcaklık ºC 20 22 22 23 22 21 22 22 21 22 23 23 22 21 22 20 22 22 20 20 22 23 24 23 21 20 20 21 23 24 22

0

5

10

15

20

25
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Nispi Nem % 72 61 52 51 59 57 62 65 74 76 75 73 69 72 70 66 60 62 72 74 71 68 61 64 76 81 81 73 70 72 81
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1 2 3 4 5 6 7 8 9 10111213141516171819202122232425262728293031
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Çizelge 5.9. Ağustos 2018-Ekolojik Veriler 

 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31

Sıcaklık ºC 21 23 23 23 22 23 22 23 23 21 21 20 20 21 23 23 22 23 24 22 22 22 24 24 24 24 23 23 21 23 23
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Tablo 5.3. Türlerin Yaz mevsimi dağılımları 

HABĠTAT YerleĢim alanı Kapalı alan Açık alan Orman 

 TÜRLER (Haziran 2018) (Haziran 2018) (Haziran 2018) (Haziran 2018) 

 Calliphora vomitoria 7   13 12 

 Calliphora subalpina 6   32   

 Lucilia sericata 3     9 

 Lucilia coeruleviridis 2     8 

 Phormia regina 6   23   

 Sarcophagidae sp.       8 

 Musca domestica       1 

 Dermaptera sp.       1 

 Creophilus maxillosus 2   3 1 

 Saprinus subnitescens 2   1   

 Nicrophorus vespillo 1   3   

 Nicrophorus humator       3 

 Thanotophilus rugosus 1     3 

 HABĠTAT YerleĢim alanı Kapalı alan Açık alan Orman 

 TÜRLER ( Temmuz 2018) (Temmuz 2018) (Temmuz 2018) (Temmuz 2018) 

 Calliphora vomitoria     5 7 

 Calliphora vicina 1       

 Lucilia coeruleviridis 22   20 10 

 Lucilia cuprina       4 

 Lucilia ampullacae       2 

 Sarcophagidae sp. 17   25 10 

 Sarcophaga africa     14   

 Musca domestica 1       

 Fannidae sp.       7 

 Aglossa sp. 1       

 Apis mellifera     1 1 

 Nicrophorus humator       3 

 HABĠTAT YerleĢim alanı Kapalı alan Açık alan Orman 

 TÜRLER ( Ağustos 2018) (Ağustos 2018) (Ağustos 2018) (Ağustos 2018) 

 Calliphora vomitoria 13   27 12 

 Lucilia coeruleviridis 24   50 23 

 Sarcophagidae sp. 1   31 13 

 Musca domestica     1   

 Dermestes undulatus 1   1   

 Nicrophorus vespillo     2 3 

 Aglossa sp.       1 
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Çizelge 5.10. Eylül 2018-Ekolojik Veriler 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30
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Çizelge 5.11. Ekim 2018-Ekolojik Veriler 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31

Sıcaklık ºC 18 18 16 16 14 12 13 13 14 14 14 15 16 16 17 16 16 16 15 16 13 12 13 15 6 5 7 11 12 11 13
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Nispi Nem % 77 59 71 76 68 63 59 63 75 71 74 74 80 78 76 79 78 82 85 79 87 80 84 78 86 73 72 62 62 67 62
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Çizelge 5.12. Kasım 2018-Ekolojik Veriler 

 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

Sıcaklık ºC 12 12 10 9 9 10 12 8 10 8 9 7 8 7 4 3 4 6 11 13 12 8 6 6 4 6 13 12 6 3
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Tablo 5.4. Türlerin Sonbahar mevsimi dağılımları 

HABĠTAT 
YeleĢim alanı Kapalı alan Açık alan Orman 

 
TÜRLER 

(Eylül 2018) (Eylül 2018) (Eylül 2018) (Eylül 2018) 

 Calliphora vomitoria 12 
 

1 20 

 Calliphora vicina 
  

5 5 

 Lucilia sericata 
  

1 
 

 Lucilia ampullacea 21 
 

3 19 

 Fannidae sp. 9 
 

6 5 

 Musca domestica 
  

1 
 

 Vespa crabro 
   

1 

 
HABĠTAT 

YerleĢim alanı Kapalı alan Açık alan Orman 

 
TÜRLER 

(Ekim 2018) (Ekim 2018) (Ekim 2018) (Kasım 2018) 

 Calliphora vomitoria 2 
 

1 
 

 Calliphora vicina 1 
 

18 
 

 Lucilia ampullacea 11 
 

1 
 

 Sarcophaga africa 1 
 

1 
 

 Fannidae sp. 4 
 

4 
 

 HABĠTAT 
YerleĢim alanı Kapalı alan Açık alan Orman 

 
TÜRLER 

(Kasım 2018) (Kasım 2018) (Kasım 2018) (Kasım 2018) 

 * * * * * 

 * * * * * 

 * * * * * 

 * Kasım   ayı   tuzakları kaybolduğu için     veri alınamamıĢtır.  
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6.BÖLÜM 

TARTIġMA, SONUÇ VE  ÖNERĠLER 

Böcekler; gerek taksonomik çeĢitliliği gerekse ekolojik fonksiyonları bakımından 

yeryüzündeki en kalabalık organizma grubudur. Böceklerdeki biyolojik çeĢitlilik,  diğer 

tüm canlı formlarının tamamından fazladır. Hemen hemen her türlü karasal - sucul  

ekosistemlerde gerek tür gerekse sayı bakımından farklı baĢkalaĢım süreçlerine sahip 

olan canlılar olarak yer alan böcekler, yalnızca kabukluların baskın eklembacaklılar 

olduğu denizel ortamlarda nadir olarak bulunur. Böceklerin en eski fosilleri yaklaĢık 

400 milyon yıl öncesine dayanmaktadır. Uçmanın ortaya çıkması, böcek çeĢitliliğinde  

en önemli artıĢ faktörü olarak değerlendirilmektedir.  

Böcek türlerinin bu çeĢitliliği değiĢen çevresel koĢullara adaptasyonlara eĢdeğer bir 

çeĢitlilik gösterir. Böcekler insanlar da dahil, diğer türler ve ekosistem parametrelerini 

çeĢitli yönlerde etkiler. Besin zinciri içinde, madde ve enerji akıĢında üstlendikleri 

önemli rol nedeniyle pek çok ekosistemin temel bileĢenini oluĢtururlar. Böcekler, 

ekolojik faktörlere gösterdikleri tolerans nedeniyle, dünyanın her türlü ekosistem 

yapılarında bulunabilmektedir. 

Böcekler, çürüme evrelerine bağlı olarak ceset üzerinde belirli bir süksesyon 

oluĢtururlar. Hayvansal organizmalar, çürüme süreci boyunca fiziksel, kimyasal ve 

biyolojik bazı değiĢimler geçirmektedir. Bu değiĢimlere paralel, farklı aĢamalarda 

gerçekleĢen çürümeye bağlı olarak; böcekler cesetle, belli sıra dahilinde doğrudan ya da 

dolaylı olarak etkileĢime geçmektedir. Burada,  çürümekte olan cesedi besin olarak ya 

da  yumurtlama ortamı olarak kullanmak  temel nedendir. Bazı türler; ölümden hemen 

sonra çürüyen cesetlere hücum ederek kolonize olmakta ve cesetten beslenmektedirler. 

Bazı türler ise,  direkt cesetten beslenmek yerine, cesette bulunan diğer böceklerin larva 

ve pupaları ile beslenmektedir.  Burada;   böceklerin temel faktör olarak yer aldığı yeni 

bir alan olarak “Adli Entomoloji” bilimsel - adli sürece dahil olmaktadır. Adli 

entomoloji; Arthropoda/Insecta taksonlarının adli vakalarda kullanılmasına bağlı olarak 

ölümün ne zaman, nasıl ve nerede gerçekleĢtiğini objektif olarak açıklayan bilim dalıdır. 
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 Bu bağlamda; “Bilecik ili kırsal alanlarda adli entomoloji bakımından önemli türlerin 

mevsimsel olarak incelenmesi” adlı tez çalıĢmamız ile Bilecik ili kırsal alanı 

kapsamında adli açıdan önemli böcek taksonlarının belirlenmesi amaçlanmıĢtır. 

Arazi ve laboratuvar olarak iki aĢamada gerçekleĢen tez çalıĢmamızın arazi araĢtırma 

aĢaması; Aralık 2017 - Aralık 2018 tarihleri arasında gerçekleĢtirilerek; Ġlkbahar – Yaz - 

Sonbahar - KıĢ mevsimleri ve bu mevsimlerin içerdikleri aylar süresince farklı lokalite 

ve habitatlarda taze inek dalağının kullanıldığı tuzaklar yardımıyla, Adli böcek faunası 

mevsimsel varyasyon bakımından  araĢtırılmıĢ;  mevcut faunistik, ekolojik verilerin 

eldesi ile birlikte gözlem ve incelemeleri de yapılmıĢtır. Arazi çalıĢmalarında toplanan 

örneklerin; inceleme, araĢtırma, teĢhis, ölçüm ve fotoğraflama iĢlemleri sonraki aĢama 

olarak,  NevĢehir Hacı BektaĢ Veli Üniversitesi Entomoloji Uygulama ve AraĢtırma 

Laboratuarında yapılmıĢtır. Tez çalıĢması sürecinde, örneklerin tür sayı ve çeĢitliliğini 

etkileyecek olan baĢlıca ekolojik verilerin tespiti amacıyla, çalıĢmanın yürütüldüğü 

yöreye ait; sıcaklık, nem, rüzgar verileri de özellikle mevsimsel varyasyon ve faunistik 

sonuç ve dağılımlara etkisi bakımından incelenmiĢtir (Çizelge 6.1.). 

Sonuç olarak;  “Bilecik ili kırsalında Adli entomoloji bakımından önemli türlerin 

mevsimsel olarak incelenmesi” konulu tez çalıĢmamız kapsamında, Arthropoda Ģubesi 

Insecta sınıfı taksonları kapsamında 14 familyaya ait 27 tür tespit edilmiĢtir. 

Tespit edilen taksonlar ve sayısal değerleri Calliphoridae familyasına ait; Calliphora 

vicina (180), Calliphora vomitoria (315), Calliphora subalpina (40), Lucilia sericata 

(105), Lucilia ampullacea (68), Lucilia coeruleviridis (150), Lucilia cuprina (31), 

Phormia regina (40), Sarcophagidae familyasına ait; Sarcophaga africa(24), 

Sarcophaga sp.(117), Muscidae familyasına ait; Musca domestica (15), Dermestidae 

familyasına ait; Dermestes undulatus (2), Histeridae familyasına ait; Saprinus 

subnitescens (4), Saprinus vermiculatus (3), Margarinotus brunneus (4), Silphidae 

familyasına ait; Thanotophilus rugosus (20), Nicrophorus humator (9), Nicrophorus 

vespillo (9), Syrphidae familyasına ait ; Eupeodes corollae (1), Fannidae familyasına 

ait; Fannidae sp.(37) Staphylinidae familyasına ait; Creophilus maxillosus (6),  
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Forficulidae familyasına ait; Dermeptera sp. (1),  Pyralidae familyasına ait; Aglossa sp. 

(2),  Apidae familyasına ait; Apis mellifera (1), Vespa crabro (1),  

Pentatomidae familyasına ait; Pentatomidae sp (1), Meloidae familyasına ait; Meloe 

violeceus (1) olarak belirlenmektedir (Tablo 6.1.) ( Tablo 6.3). 

Tez çalıĢması ile elde edilen araĢtırma sonuçları bağlamında; çürüme ve ekolojik 

süksesyonun  baĢlangıç ve sonraki aĢamalarında özellikle Diptera takımına ait türlerin; 

ileri ve son aĢamalarında ise Coleoptera takımına ait türlerin etkin oldukları 

gözlemlenmiĢtir (Tablo 6.1). Deney süresince en fazla görülen türler; C. vomitoria, C. 

vicina ve L. coeureleviridis, en az ise ; Dermaptera sp., Saprinus vermiculatus ve 

Dermetes undulatus olarak tespit edilmiĢtir. 

Tez çalıĢmamız kapsamında; mevsimsel varyasyon bakımından örneklerin farklı 

habitatlardaki dağılım durumlarının kurulan tuzaklara gelen böcek örneklerinin sayı tür 

yoğunluklarına yansıması değerlendirildiğinde; buradaki belirleyici temel ekolojik 

faktörün hava sıcaklığı olduğu görülmektedir. Mevsimsel olarak hava sıcaklığının çok 

düĢtüğü ve yaĢam koĢullarını olumsuz etkilediğinde böcek örneklerinin zorunlu olarak 

kapalı alanlara yöneldiği, hava sıcaklığının artmaya baĢlaması ile birlikte, uygun nem ve 

rüzgar değerlerinin de varlığında artık yerleĢim alanı ve sonrasında açık alan ve 

ormanlık alanlanlara tercihen yöneldiği tespit edilmektedir. Burada; KıĢ aylarının 

sıcaklık ortalaması en düĢük olan Ocak ayında habitatların bütününde herhangi bir 

böcek örneği görülmezken sıcaklığın nispeten daha yüksek olduğu Aralık ayında, kapalı 

alanda böcek örnekleri bulunabilmektedir. Ġlkbahar ve Sonbahar mevsimlerinde böcek 

örneklerinin yoğunlaĢtığı temel habitatlar daha çok, yerleĢim alanı ve ormanlık alan 

olmaktadır. Burada; Ġlkbaharda Mart ve Nisan ayları, Sonbaharda ise Eylül ayı böcek 

yoğunluğu bakımından öne çıkmaktadır. Böcek örneklerinin, gerek tür gerekse sayı 

bakımından tüm habitatlarda dağılım ve yoğunluklarının görüldüğü Yaz mevsiminde, 

kapalı alandan ziyade açık ve ormanlık alanlar daha çok tercih edilmektedir. Yoğunluk 

ve dağılım tüm aylara yayılmaktadır (Tablo 5.1- 5.4.). 
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Tablo 6.1. Tespit Edilen Taksonlar 

TAKIM FAMĠLYA TÜRLER 

    Calliphora vomitoria 

    Calliphora vicina 

    Calliphora subalpina 

  Calliphoridae Lucilia sericata 

    Lucilia ampullacea 

DĠPTERA   Lucilia coeruleviridis 

    Lucilia cuprina 

    Phormia regina 

  Sarcophagidae Sarcophaga sp. 

    Sarcophaga africa 

  Muscidae Musca domestica 

  Syrhidae Eupeodes corollae 

  Fannidae Fannidae sp. 

  Dermestidae Dermestes undulatus 

    Saprinus subnitescens 

  Histeridae Saprinus vermiculatus 

    Margarinotus brunneus 

COLEOPTERA   Thanotophilus rugosus 

  Silphidae Nicrophorus humator 

    Nicrophorus vespillo 

  Staphylinidae Creophilus maxillosus 

      

  Meloidae Meloe violeceus 

DERMAPTERA Forficulidae Dermaptera sp. 

LEPĠDOPTERA Pyralidae Aglossa sp. 

HYMENOPTERA Apidae Apis mellifera 

    Vespa crabro 

HEMĠPTERA Pentotamidae Pentatomidae sp. 

 



71 
 

Tez çalıĢmasında tespit edilen taksonlar, ekolojik süsksesyon bakımından 

değerlendirildiğinde ve familya bazlı sıralandığında; nekrofaj, predatör, parazitik, 

omnivor, tesadüfi grupların çürüme sürecine katkıda bulunduğu gözlemlenmiĢtir. 

Burada; çürüme süreci ve ekolojik sükseyonda etkin rol oynamalarna göre  öncelikli 

öneme sahip  familyaların; Diptera ve Coleoptera takımları bünyesinde yer aldıkları ve 

daha çok; nekrofaj, predatör olarak iĢlev üstlendikleri görülmektedir (Tablo 6.2). 

Tablo 6.2. Taksonların  Ekolojik Süksesyon Bakımından Sınıflandırılması 

Takım Familya LeĢle olan iliĢki 

   Calliphoridae Nekrofaj 

   Sarcophagidae Nekrofaj 

 Diptera Muscidae Nekrofaj 

   Syrphidae Predatör ve parazitik 

   Fannidae Nekrofaj 

   Dermestidae Predatör 

 Coleoptera Histeridae Predatör 

   Silphidae Predatör 

   Staphylinidae Predatör 

 Dermaptera Forficulidae Tesadüfi 

 Lepidoptera Pyralidae Tesadüfi 

 Hymenoptera Apidae Omnivor 

 Hemiptera Pentotamidae Tesadüfi 

 

    Tez çalıĢması süresince elde edilen araĢtırma verilerine göre; örneklerin tür çeĢitliliği ve 

yoğunluğu birlikte değerlendirildiğinde özellikle ekolojik faktörlerden; sıcaklık, nem, 

rüzgarın etkili olduğu belirlenmekte (Çizelge 6.1.), buna göre mevsimsel varyasyon 

sıralamasının Yaz - Ġlkbahar - Sonbahar - KıĢ olduğu görülmektedir. Burada ayrıca 

tespit edilen türlerin, çürüme sürecinin özellikle aktif evrelerinde, sayı ve yoğunluk 

bakımından  KıĢ mevsimi ayları olan;  Aralık, Ocak, ġubat süresince düĢük seviyede 

olduğu; ancak Yaz mevsimi ayları olan; Haziran, Temmuz, Ağustos süresince yüksek 

seviyede olduğu görülmektedir ( Tablo 6.3.).   
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Bununla birlikte mevsimsel varyasyon bağlamında; sıcaklık ve nem değerlerinin yüksek 

ancak birlikte dengelendiği, rüzgar değerlerinin de daha düĢük ve sakin seyrettiği 

mevsimsel/ aylık/günlük periodlarda faunistik verilerin çeĢit ve dağılımlarının olumlu 

etkilendiği sonucuna ulaĢılmaktadır (Çizelge 6.1.). 

 

Çizelge 6.1.Bilecik Ġli Aylık Ortalama Ekolojik Verileri 
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Tablo 6.3.Tespit Edilen Türlerin Aylara Göre Dağılımı 

AYLAR ARALIK OCAK ŞUBAT MART NİSAN MAYIS HAZİRAN TEMMUZ AĞUSTOS EYLÜL  EKİM KASIM 

 TÜRLER                         

 C. vicina X X X X X X       X X * 

 C. vomitoria X X X X X X X X X X X * 

 C. subalpina             X         * 

 L. sericata X   X   X X X X X X   * 

 L. ampullacea         X X       X X * 

 L. coeruleviridis             X X X     * 

 L. cuprina           X X X X     * 

 P. regina             X         * 

 S. africa               X X     * 

 Sarcophaga sp. X     X   X X X X   X * 

 M. domestica     X       X X X X   * 

 Fannidae sp. X X X X X X       X X * 

 E. corollae           X           * 

 D. undulatus                 X     * 

 S. subnitescens         X   X         * 

 S. vermiculatus         X             * 

 M. brunneus         X             * 

 T. rugosus         X X X         * 

 N. germanicus         X X X         * 

 N. vespillo             X   X     * 

 C. maxillosus             X         * 

 M. violeceus                    X   * 

 Dermaptera sp. X                     * 

 Aglossa sp.                 X     * 

 A. mellifera               X       * 

 V. crabro                   X   * 

 Pentotamidae 

sp. 
        X               

     * Kasım ayı tuzakları kaybolduğu için veri alınamamıştır.           

 

              

AraĢtırma alanında, tez çalıĢması kapsamında elde edilen bulgular doğrultusunda 

incelenen biyolojik, ekolojik, faunistik, taksonomik sonuç verilerinin mevcut literatür 

ile çoğunlukla uyumlu olmakla birlikte; uygulanan zaman, yöntem ve materyale bağlı 

olarak doğal farklılıklar da oluĢabilmektedir (17-21,48-54,71-90,127,128,130). 
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Literatür çalıĢmalarına bakıldığı zaman benzer Ģekilde bir yıllık sürecin bütününü 

kapsayıcı olarak yapılan çalıĢmaların sayısının çok olmadığı, buradaki çoğu çalıĢmanın 

mevsimsel bazda belirli ve sınırlı aylarda yapıldığı görülmektedir. Ayrıca yapılan 

çalıĢmaların yüksek çoğunluğunda bütün halde organizma (domuz, tavĢan, fare, köpek 

vb) kullanılırken bizim çalıĢmamızda sadece sakatat (inek dalağı) kullanılarak farklı, 

materyal ve yöntem uygulanmıĢ ve böylece mevsimsel varyosyon sürecinin tespitin 

yapılabilmesi için sürekli taze besin sağlanma olanağı oluĢturulmuĢtur. (5,89,90). 

Böylelikle besleyici doku ile tuzaklara hızlı bir Ģekilde birey çekilmesi sağlanmıĢtır. 

Fakat bunun dezavantajı olarak, çürümenin bütün evreleri gözlemlenememiĢtir. 

Tuzaklar haftalık değiĢtiği için baĢlangıç, ĢiĢme ve aktif çürüme evreleri ağırlıklı olarak 

gözlemlenmiĢtir.  

Deney süresi boyunca hava sıcaklığı, nem ve rüzgara bağlı olarak tuzakların 

bırakılmasıyla Calliphoridae türlerinin çok kısa  bir sürede besine ulaĢtıkları, bazı 

türlerin sıcaklığa bağlı olarak 1-2 gün içerisinde yumurta bıraktığı ve 2-3 gün içinde 

larvaların oluĢtuğu gözlemlenmiĢtir. Ekolojik değerlerden Diptera türlerinin yaĢam 

döngülerini etkileyen en büyük faktör sıcaklık olduğu anlaĢılmıĢtır. Sıcaklığın fazla 

olması yumurtaların daha hızlı açılmasını, larva geliĢme hızını arttırarak döngünün daha 

hızlı olmasını sağlamaktadır. Wyss, gözlemlerine göre kıĢ aylarında yakalanan türlerin 

çoğunun Calliphora cinsine ait olduğunu belirtmiĢtir.  Bu türler soğuğa adapte 

olmuĢlardır. Greenberg‟e göre Calliphora cinsi (2,5- 4 °C) Lucilia sericata‟ya (10- 12,5 

°C) kıyasla alt sınır aktivitesinden sorumlu olabilir. Genellikle geceleri veya kötü hava 

koĢullarında uçan sinekler aktif değildir, yumurtlama ve uçuĢ faaliyeti gözlenmez 

(72,85,108). 

ÇalıĢmanın bütününde uygulanan deney süreci boyunca Calliphoridae familyasına ait 

türler sürekli tespit edilmiĢtir. Calliphoride familyasına ait Calliphora vomitoria bütün 

yıl boyunca tespit edilen tür olmuĢtur (5,7,13,21). DüĢük sıcaklıklarda da yaĢayabilen 

bu tür soğuk havalarda sıcaklığın etkisi ile yumurta bırakma süresini uzatmaktadır, sıcak 

havalarda ise bu sürenin 45 dakikalık geçen süreden sonra gerçekleĢtiği gözlenmiĢtir 

(90).  Calliphora vicina türü ise Haziran, Temmuz ve Ağustos ayları dıĢında kalan 9 

aylık deney sürecinde varlığı tespit edilmiĢtir (75,86,121,123).  
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Bu türün yüksek sıcaklık ve düĢük neme ihtiyacı olmadığından dolayı yaz mevsiminde 

aktif olmadığı düĢünülmektedir (77).   

Lucilia sericata, sıcaklığın yüksek, nemiz az olduğu dönemde yaĢamasına rağmen ilk 

olarak Aralık  ayında ortalama sıcaklığın 5 °C , nemin % 80 ve rüzgarın 1,73 m/s 

olduğu zamanda 1 tane tespit edilmiĢtir. Tuzakta bulunma nedeni olarak güneĢten gelen 

sıcaklığın yeterli düzeyde yaĢam alanı oluĢturmuĢ olması  olabilir. Bu tür ġubat ayından 

Ağustos ayına kadar (Mart ayı dıĢında) olan süreçte  tespit edilmiĢtir (13,21,48, 

51,79,88). 

Lucilia ampullacea, Nisan, Mayıs, Eylül, Ekim aylarına tespit edilmiĢtir. Phormia 

regina, sadece Haziran ayında tespit edilmiĢtir. Lucilia coeruleiviridis, Yaz mevsimi 

boyunca tespit edilmiĢtir. Calliphora subalpina, Haziran ayı içerisinde tespit edilmiĢtir. 

Lucilia cuprina, Mayıs ayından Ağustos ayına kadar  tespit edilmiĢtir  

(38,77,88,127,129).  

Sarcophaga africa, Temmuz ve Ekim ayında tespit edilmiĢtir. Genitali olmadığı için 

tam  tespitinden emin olunamayan Sarcophaga sp. Aralık, Mart, Mayıs, Haziran, 

Temmuz, Ağustos ve Ekim ayında varlığı  tespit  edilmiĢtir. Musca domestica, ġubat, 

Temmuz,  Ağustos, Eylül aylarında tespit edilmiĢtir (5,7,13,77,90,129). Dermestes 

undulatus, Ağustos ayında tespit edilmiĢtir. Saprinus subnitescens, Nisan, Haziran 

ayında tespit edilmiĢtir.   Margarinotus brunneus, Nisan ayında tespit edilmiĢtir. 

Thanotophilus rugosus, Nisan, Mayıs ve Haziran aylarında tespit edilmiĢtir. 

Nicrophorus germanicus, Nisan, Mayıs, Haziran ve Temmuz aylarında tespit edilmiĢtir 

(50-54,71-75).  Nicrophorus vespillo, Haziran ve Ağustos ayında tesit edilmiĢtir.  

Eupeodes corollae , Mayıs ayında tespit edilmiĢtir. Fannidae sp., Aralık, ġubat, Mart, 

Nisan, Mayıs, Temmuz, Eylül ve Ekim aylarında tespit edilmiĢtir. Creophilus 

maxillosus, Mayıs ve Haziran ayında tespit edilmiĢtir.  

Dermaptera sp., Haziran ayında tespit edilmiĢtir. Aglossa sp., Temmuz ve Ağustos 

ayında tespit edilmiĢtir. Apis mellifera, Temmuz ayında tespit edilmiĢtir. Vespa crabro, 

Eylül ayında tespit edilmiĢtir. Pentotamidae sp., Nisan ayında tespit edilmiĢtir. Meloe 

violeceus, Ağustos ayında tespit edilmiĢtir (32,38,41,56-62,70-83,121,128). 
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Farklı habitatlarda yapılan çalıĢmalara göre Aralık ayı (ort. 4,9°C) tür yoğunluğu en 

fazla kapalı alanda bulunan tuzakta ve ormanlık alanda rüzgarın az etkili olduğu bir 

bölgede görülmüĢtür. Aynı zamanda yumurta bırakımı ve larva geliĢimi görülmüĢtür. 

Ocak ayında hava sıcaklığının düĢmesi ile tuzaklara gelen birey bulunamamıĢtır, sadece 

ormanlık alanda iki birey gözlemlenmiĢtir. Böceklerin ortamda bulunmaları ayın 

herhangi bir gününde havanın iyi olmasıyla besine ulaĢmak  istemeleri olabilir 

(77,79,102,115). 

ġubat ayında hava sıcaklığındaki ortalama  +4°C  yükselme ile ergin sayısının arttığı 

görülmüĢtür. 4 farklı tuzak alanından sadece kapalı alan ve ormanlık alandan veri 

alınabilmiĢtir. Bunun nedeni ise kapalı alanda evin kendi sıcaklığının olması, ormanlık 

alanın ise biraz daha alçak bir bölgede, sıcaklığa orantılı olarak rüzgar, nem etkisinin az 

hissedilmesi olarak düĢünülmüĢtür (43,49,66,71,119,121). 

Mart ayında bütün habitatlardan birey toplanmıĢtır, en yoğun birey sayısı olan bölge 

ormanlık alan olarak belirlenmiĢtir. Baskın türler  Diptera  takımına aittir 

(1,5,7,13,77,89,90). 

Nisan ayında ortalama hava sıcaklığı  14,05 °C, nem %60,77 ve rüzgar 1,44 m/s dir. 

Bütün habitatlardan birey toplanmıĢtır. Yoğunluğun en fazla olduğu bölge yine 

ormanlık alan olarak belirlenmiĢtir. Bu ayda Diptera takımından baĢka Coleoptera 

takımının üyeleri  ve tesadüfi olarak geldiği düĢünülen  Pentotamidae sp. tespit 

edilmiĢtir. Ergin sayısında artıĢ gözlenmiĢtir (1,5,7,21,50,74,81).  

Mayıs ayından itibaren kullanılan habitat sayısı üçe düĢürülmüĢtür. Bunun nedeni, 

kullanılan kapalı alandaki bölgede yapılanma çalıĢması baĢlamıĢ olmasıdır. Mayıs 

ayında ergin birey sayısında artıĢlar olduğu gibi bırakılan yumurta sayısında çok ciddi 

bir artıĢ olmuĢtur.  

YerleĢim alanı ve ormanlık alanda en fazla birey yoğunluğu görülmüĢtür. Diptera ve 

Coleoptera takımına ait üyeler tespit edilmiĢtir (17-21,48-54,71,75,78). 
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Haziran ayında tür yoğunluğu bütün habitatlarda artarken tür çeĢitliliği de artmaya 

baĢlamıĢtır. Diptera,  Coleoptera  takımına ait üyeler tespit edilmiĢtir. Diptera 

takımından  Calliphora cinsinde azalmalar, Lucilia ve Sarcophaga cinsinde artıĢ tespit 

edilmiĢtir . Literatür çalıĢmaları ile aynı doğrultudadır (7,51,77,89,90).  

Temmuz ayında Diptera, Coleoptera, Lepidoptera,  Hymenoptera takımına ait bireyler 

tespit edilmiĢtir. Habitatların hepsinde yüzlerce ergin birey  ve larva yoğunluğu 

gözlemlenmiĢtir. Literatür örnekleri ile benzerlik göstermektedir (82,88,89,90). 

Ağustos ayında  Diptera, Coleoptera, Lepidoptera cinsine ait çeĢitli bireyler tespit 

edilmiĢtir. Diğer literatürlerle yakın türler tespit edilmiĢtir. 

Eylül ayında bazı tür böceklerin yavaĢ yavaĢ doğadan kendilerini çekmeleriyle çeĢitlilik 

azalmaya baĢlamıĢtır. Coleoptera takımından bir üye bulunmazken Diptera takımına ait 

üyelerde de azalma tespit edilmiĢtir. Calliphoridae familyasına ait üyeler ve Apidae 

familyasına ait bir üye tespit edilmiĢtir (7,51,77,89,90). 

Ekim ayında ormanlık alanda kurulan tuzak doğa hayvanları tarafından yok 

edildiğinden veri toplanamamıĢtır. Kalan iki habitatta sadece Diptera takımı üyeleri 

tespit edilmiĢtir (7,21,52). 

Kasım ayında  kurulan tuzaklar doğa hayvanları tarafından yok edilmiĢtir. Tuzakların 

hayvanlar tarafından keĢfedilmiĢ olması bir yıllık süreçte bu ay için veri elde 

edilememesine neden olmuĢtur. Bu Ģekilde materyal kaybetme gibi bir durumla 

karĢılaĢılmaması için daha korunaklı tuzaklar kullanılmasının önemi anlaĢılmıĢtır 

(1,5,7,21,50,74,81). 

Çoban (2009),  20.05.08 - 05.08.08  ayları arasında  domuz ve hayvan iç organları 

takımı kullanarak yaptığı çalıĢmada Calliphoridae familyasından C. vicina, C. 

vomitoria, Chrysomya albiceps, L. cuprina, L. sericata, Pollennia angustigena, 

Sarcophagidae familyasından S. africa türlerini tespit etmiĢtir. ÇalıĢmamızda tespit 

edilen 5 tür  literatür verisiyle kıyaslandığında benzerlik göstermektedir. C. albiceps ve 

P. angustigena türüne yaptığımız çalıĢmada rastlanmamıĢtır.  
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Bu farklılığın olmasına bu çalıĢmada dalak kullanılması, tuzakların yüzeyden belirli bir  

yükseklikte konumlanmıĢ olmaları, hava Ģartları, mevsimsel farklılıklar neden olabilir 

(13,17-21,48-54,71,75,78,120,138,142). 

Uçar (2019),  24.09.14 – 21.11.14 ayları arasında domuz baĢı kullanarak yaptığı 

çalıĢmada Diptera takımından Calliphoridae, Muscidae, Fannidae ve Sarcophagidae 

familyasına ait türler, Coleoptera takımından Histeridae, Cleridae, Scarabaeidae, 

Dermestidae, Nitidulidae, Silphidae, Staphylinidae, Carabidae familyalarına ait türler 

tespit etmiĢtir. Tespit edilen  26 taksondan 5 tanesi   yapılan çalıĢma ile eĢleĢmektedir. 

21 taksonun bulunamama sebebi olarak materyalin bütün halde olmaması, çürüme 

evrelerini tam olarak geçirememiĢ olması , iklim farklılığı , tuzakların yerden yüksekte 

olmaları sebep olabilir (17-21,48-54,71,75,78,97,68,13). 

Ġzgördü (2014), domuz kullanarak 13 aylık sürede yaptığı çalıĢmada Kütahya ili 

(merkez ilçe) Sarcophagidae faunasını belirlemiĢtir. ÇalıĢmamızda tespit edilen 

Sarcophagidae familyası ile karĢılaĢtırıldığında S. africa türünün bulunduğu aylarla aynı 

doğrultudadır (1,5,7,21,50,74,81). 

ġabanoğlu (2007),  domuz kullanarak yaptığı 1 yıllık süreçte yaptığı çalıĢmada Ankara 

ili‟nde leĢ üzerinde Calliphoridae faunasını belirlemiĢtir. Yaptığı çalıĢmada leĢ üzerinde 

uzun süre görülen  türlerden  P. sericata ve C. vomitoria‟nın baskın tür  olduğunu 

belirtmiĢtir. C. vomitoria bütün yıl boyunca varlığını sürdürürken sıcaklığın yüksek 

olduğu Haziran ayının sonundan Ağustos ayının sonuna kadar   ortamdan kalkmıĢtır. 

Yaz ayları boyunca en çok görülen tür Chrysomya albiceps‟dir (1,5,7,21,50,74,81).  

Tantawi ve ark. (1996) Mısır‟da yaptığı çalıĢmada Calliphora vicina kıĢ, Lucilia 

sericata sonbahar, kıĢ ve ilkbahar, Chrysomya albiceps ise yaz, ilkbahar ve sonbahar 

mevsimlerinde yaygın olarak leĢ üzerinde bulunduğunu rapor etmiĢlerdir. Bilecik ili için 

elde edilen veriler kıyaslandığında, yaz ayı türü için uyumlu olmadığı tespit edilmiĢtir. 
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ÇalıĢmamızdan elde edilen temel verileri değerlendirdiğimizde; araĢtırma bulguları ve 

gözlem verileri literatür ile kıyaslandığında çok büyük farklılıklar olmadığı 

görülmektedir. ÇalıĢmada tespit edilen ekolojik  verilerden özellikle sıcaklık, nem ve 

rüzgar verilerinin çürüme sürecinde böcek faunasının çeĢitlilik, yoğunluğunu 

etkilemekte, bu durumda gerek süksesyonda gerek böcek geliĢim evrelerinin sürecinde 

değiĢimlere neden olduğu tespit edilmektedir. Buna göre Meteorolojik verilere de 

dayanarak Aralık- Ocak- ġubat aylarında çürüme süreçleri, böcek faunasının, böcek 

süksesyonunun, böcek geliĢim evrelerinin  minimum seviyede, Haziran- Temmuz- 

Ağustos aylarında ise maximum seviyede olduğu tespit edilmiĢtir. 

“Bilecik ili kırsalında Adli entomoloji bakımından önemli türlerin mevsimsel olarak 

incelenmesi” konulu tez çalıĢmamız sonuç olarak değerlendirildiğinde; Arthropoda 

Ģubesi Insecta sınıfı taksonları kapsamında 14 familyaya ait 27 tür tespit edilmiĢtir. Tez 

çalıĢmamız sonucunda elde edilen veriler doğrultusunda, bölgenin adli entomoloji 

alanında; faunistik, taksonomik, ekolojik ve de biyolojik karakteristik özelliklerinin 

tespitine katkı sağlandığı ve gelecek süreçte gerekliliği öncelik taĢıyan benzer bilimsel- 

adli çalıĢmalara da katkı sağlayacağı düĢünülmektedir. 

ÖNERĠLER 

Tez çalıĢmamızdan elde ettiğimiz tecrübeler bağlamında yeni yapılacak olan adli –

entomolojik çalıĢmalardan daha verimli sonuç alınabilmesi için; 

 Uygun model organizma seçimi, 

 Kullanılacak arazi/ habitat/ lokalite‟nin çalıĢma amacına uygun belirlenmesi, 

 Ekolojik verilerin gözlem ve tespitlerinin  sürekliliğinin sağlanması, 

 ÇalıĢma alanının korunaklı donanımlı olması, 

 TeĢhislerin, kullanılan iligi teĢhis anahtarı dıĢındaki literatürlerle de 

doğrulanması , mümkünse alandaki uzmanlara kontrolünün sağlanması,  

 ÇalıĢmanın; planlama, yürütme, uygulama ve yayınlama aĢamalarında bilimsel 

etik izin ve ilkere bağlı kalınması gerekmektedir. 
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